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SLOVO STAROSTY
Kdepak zimní spánek
Vypadá to, že Nový rok byl před chvilkou, ale čas běží rychle dopředu. Naše město vykročilo do 
roku 2025 plnou parou. V lednu došlo k podpisu memoranda k založení energetického spole-
čenství. To je v naší republice novinka, umožňuje to zákon LEX OZE II, který vstoupil v platnost 
v loňském roce. Společenství, jehož členem je i naše město, je tak jedním z prvních v ČR. Zaklá-
dajícími členy společenství je osm subjektů. Čtyři obce, dvě společnosti, jedno bytové družstvo 
a městský fotbalový klub. Cílem je postupné budování energetických zdrojů a jejich sdílení 
mezi členy. Na konci ledna také zahájili stěhování policisté z obvodního oddělení Policie ČR. 
Město si pronajalo část objektu v areálu společnosti Mellivora a upravilo jej pro potřeby policie. 
„Na policii“ se tak teď nějakou dobu bude jezdit na Větrník. Nefunkční budova v ul. 28. října, kde 
byla služebna posledních 50 let, bude letos stržena a na jejím místě vyroste moderní zázemí pro 
obvodní oddělení Policie ČR. Přítomnost státní policie je pro bezpečnost důležitá, proto město 
investuje do těchto objektů. Mírnější zima nám umožňuje pokračovat v plánovaných stavbách. 
Již v lednu tak začaly výkopové práce Na Ligruse, kde dojde ke kompletní výměně vodovodu 
a kanalizace. Po krátké přestávce pokračují také práce na chodnících v ul. U Pivovaru a v lokalitě 
Na Tarásku. 
Začátek roku byl pestrý i na další události. Sedm žákyň základních škol pohotově poskytlo první 
pomoc pánovi, který zkolaboval v centru města. Na město byly podány dvě žaloby na územní 
plán. Rozběhla se plesová sezóna, kultura žije a zimní stadion je plně vytížen. V únoru si vzpo-
meňte na ty, které milujete, a řekněte jim to. Nemusí to být kvůli Valentýnu. Rozběhne se také 
seriál zajímavých cestovatelských přednášek v denním stacionáři. A než se nadějeme, bude tu 
masopust. Čas zkrátka běží dopředu. Je na nás, jak své dny využijeme.

Pavel Svoboda, starosta
Foto: Denisa Havlíčková

Dobříš vykročila do roku 2025 
plnou parou

Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Dobříš založila energetické společenství a směřuje  
k udržitelné budoucnosti

Město Dobříš a okolní obce z oblasti ORP Dobříš představily vizi udržitelné energetické budoucnosti. Společně 
založily energetické společenství, které propojuje obce, veřejné instituce i soukromé subjekty v unikátním 
projektu zaměřeném na obnovitelné zdroje energie. Tento krok přispěje k vyšší energetické soběstačnosti 
regionu a snížení emisí CO2.
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Společný projekt
Projekt vzniká ve spolupráci s obcemi Stará 
Huť, Rosovice a Malá Hraštice. Energetické 
společenství se zpočátku zaměří na využití 
fotovoltaických elektráren instalovaných na 
klíčových budovách, jako jsou čistička od-
padních vod a sportovní hala v Dobříši, kde již 
fotovoltaické panely fungují. Do budoucna se 
plánuje rozšíření na další objekty, včetně škol, 
městských úřadů a dalších veřejných institucí. 
Zapojené obce také připravují vlastní projek-
ty – například Stará Huť již má zpracovaný 
projekt pro instalaci fotovoltaiky na budovu 
základní školy, kulturního domu a kabin TJ.

Východiska projektu
Město Dobříš dříve vypracovalo energetic-
kou koncepci, která identifikovala založení 
energetického společenství jako strategic-
ký krok k energetické efektivitě. Pilotní fáze 
zahrnuje využití nově vybudovaných foto-
voltaických elektráren, jejichž energie bude 
sdílena mezi partnery společenství.

Cíle projektu
Založení Energetického společenství ORP Dob-
říš si klade za cíl rozvíjet moderní koncepty 
energetiky a přinášet inovativní a přínosná řeše-
ní pro celý region. Klíčové cíle projektu zahrnují:
• Koordinaci výroby a sdílení energie z ob-

novitelných zdrojů.

• Zvýšení energetické soběstačnosti a efek-
tivní nakládání s energiemi.

• Posílení spolupráce mezi veřejným, občan-
ským, podnikatelským a neziskovým sek-
torem.

• Upevňování komunitních vztahů a zlepše-
ní kvality života obyvatel regionu.

„Proces zakládání energetického společenství 
bude zahrnovat nejen technickou a ekonomic-
kou přípravu, ale i právní a organizační kroky 
nezbytné pro fungování energetického spole-
čenství. Součástí je také osvěta a zapojení ve-
řejnosti do problematiky obnovitelných zdrojů 
energie,“ uvedl Ing. Jiří Stich, jednatel spo-
lečnosti LeonTaurus, která bude celý pro-
jekt koordinovat.

Financování projektu
Projekt bude financován z příspěvků jed-
notlivých obcí a dalších subjektů, přičemž 
se plánuje zapojení soukromých investorů 
a dotačních prostředků z evropských fondů. 
Aktuálně probíhá předprojektová příprava 
pro žádosti o podporu z operačních progra-
mů zaměřených na energetickou soběstač-
nost a udržitelné technologie.

Harmonogram projektu
1. Pilotní fáze (2025–2026): Zpracování tech-

nických, ekonomických a právních studií, 

instalace fotovoltaických elektráren na vy-
braných objektech.

2. Implementace (2026–2028): Zahájení 
sdílení energie mezi partnery společen-
ství a  rozšíření projektu na další budovy 
a obce.

3. Rozšíření projektu (2028+): Využití dal-
ších obnovitelných zdrojů energie, rozši-
řování členské základny a modernizace 
technologií.

Strategický význam projektu
Energetické společenství ORP Dobříš je pří-
kladem dobré praxe v oblasti regionální 
energetické soběstačnosti a významným 
krokem k naplnění klimatických cílů České 
republiky. Díky projektu obce získají nové 
možnosti, jak efektivně využívat lokální zdro-
je energie a reagovat na rostoucí požadavky 
na udržitelnost.
„Projekt energetického společenství považu-
jeme za klíčový milník pro region Dobříšska. 
Společně vytvoříme model, který přinese nejen 
ekonomické a ekologické přínosy, ale také po-
sílí komunitní spolupráci a zlepší kvalitu života 
obyvatel,“ uvedl starosta Dobříše Pavel Svo-
boda při slavnostním podpisu memoranda 
14. ledna 2025.

Text a foto: Denisa Havlíčková 

Důležité upozornění: Obvodní oddělení Policie ČR v Dobříši 
mění dočasně adresu
Město Dobříš podniká významné kroky 
ke zlepšení podmínek pro práci Policie ČR 
v regionu. Z důvodu havarijního stavu bu-
dovy čp. 66 v ulici 28. října, která dlouho-
době sloužila jako zázemí státních policis-
tů a jejíž součástí byly také městské byty, 
se město rozhodlo zahájit kompletní pře-
stavbu objektu. Do roku 2026 zde vznikne 
moderní budova s novou policejní stanicí.

V rámci přípravy na demolici budovy čp. 66, 
která je ve vlastnictví města, byl v pondělí 
20. ledna 2025 objekt zcela uzavřen. Po vykli-
zení celé budovy bude v následujících měsí-
cích zahájena její demolice, následovaná vý-
stavbou nového objektu. Město na tuto dobu 
zajistilo pro policisty přechodné, ale plně vy-
hovující prostory na své vlastní náklady.

Dočasné zajištění bezpečnosti v Dobříši
Vedení města Dobříše se postaralo o zajištění 
náhradních prostor, aby byla nepřetržitá poli-
cejní služba zachována. Ředitel Územního od-
boru Policie ČR v Příbrami plk. Mgr. Roman 
Jakš k tomu uvedl: „Fungování obvodního 
oddělení v Dobříši je klíčové pro celý region. 
Vedení města k situaci přistoupilo velmi zod-
povědně, což nám umožnilo zachovat provoz 
i během výstavby nové stanice, na jejíž podo-
bě s vedením města úzce spolupracujeme. Bu-
dova stávajícího obvodního oddělení Dobříš je 
již opravdu v nevyhovujícím stavu pro službu 

našich policistů. Jsme velmi rádi, že vedení 
města iniciovalo tuto zásadní změnu a sou-
časně se zásadním způsobem postaralo o to, 
aby byla policejní služba pro občany i nadále 
zachována.“

Nové dočasné sídlo Obvodního oddělení 
Dobříš Policie ČR
Od pondělí 27. ledna 2025 jsou tak policisté 
v Dobříši k dispozici na nové adrese.
Obvodní oddělení Dobříš Policie ČR nalez-
nou občané v případě potřeby v areálu firmy 
Mellivora (bývalý areál rukavičkářských zá-
vodů), ulice Na Zlaté stezce (objekt bez čísla 
popisného). Budova, ve které policisté sídlí, 
je označena piktogramem Policie ČR. Přístup 
k policejní stanici pro pěší je možný také z uli-
ce Rukavičkářská.

Proč je rekonstrukce nezbytná?
Budova čp. 66, postavená v roce 1975, byla 
dlouhodobě v nevyhovujícím technickém 
stavu. Vedení města po důkladné analýze 
rozhodlo o výstavbě nové budovy, která 
bude odpovídat moderním požadavkům na 
technické a bezpečnostní standardy.
Místostarosta Tomáš Vokurka k tomu uvedl: 
„Stávající stav budovy neumožňuje další využi-
tí pro potřeby policie ani bydlení. Po dlouhých 
jednáních se nám podařilo najít řešení, které 
zajistí zachování Policie ČR v našem městě, 
a zároveň připravit projekt na moderní zázemí.“

Nová moderní budova do roku 2026
Plánovaná výstavba nové policejní stanice, 
financovaná městem Dobříš, přinese:
• Bezbariérový přístup
• Moderní kanceláře a dispečink
• Zázemí pro zadržené osoby
• Tři bytové jednotky
• Revitalizované okolí s novou zelení a od-

počinkovými zónami

Starosta Pavel Svoboda dodává: „Nový ob-
jekt bude nejen moderní a reprezentativní, ale 
především funkční. Přinese lepší podmínky pro 
zajištění bezpečnosti v Dobříši i okolí.“
Podrobné informace o projektu naleznete na 
webových stránkách města Dobříš.

Zpracovala DH
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Místostarostka Jindřiška Romba: Otevřeně o mé práci, 
odměnách a závazcích vůči městu Dobříš
V minulém vydání Dobříšských listů byly ze 
strany opozice publikovány texty týkající se 
mimo jiné odměn místostarostů. Vyslovena 
byla starost o to, jestli nepobíráme mno-
ho peněz. Opozici také velmi trápilo, zda 
konkrétně já zvládnu práci místostarostky, 
kterou po celou dobu svého mandátu vy-
konávám na částečný úvazek, spolu s novou 
pozicí radní pro Středočeský kraj, kterou jsem 
získala na základě výsledků krajských voleb 
a vykonávám ji nyní na plný úvazek.   

Místostarostkou města Dobříše jsem nyní tře-
tím rokem a pracuji naplno. Za tu dobu se po-
dařilo realizovat mnoho projektů a dotáhnout 
některé dlouhodobé problematické záležitos-
ti do zdárného konce. Jsem otevřená a aktivní 
na sociální síti FB, kde si kdokoli na mém profi-
lu může ověřit, čemu se věnuji a že nezahálím. 
Práce ve veřejné správě mě naplňuje.

Po krajských volbách jsem dostala příležitost 
zastávat pozici radní pro oblast životního 
prostředí a zemědělství. Šanci pomáhat ne-
jen mému rodnému městu, ale i širšímu oko-
lí. Díky podpoře mé rodiny a blízkých věřím, 
že mohu obě pozice zvládnout i při vysoce 
nastavené laťce, kterou si sama stanovuji.

Zamýšlím se, zda opozici trápí finance, či mé 
pracovní nasazení. Pevně věřím, že mému 
pracovnímu nasazení není co vytknout a ne-
plánuji na tom nic měnit. I nadále budu pra-
covat jako místostarostka neuvolněná. Je to 
běžná praxe, zákonem povolená a předpo-
kládaná. Vychází z toho také ona výše od-
měny, která je k tomuto pokrácena. Své práci 
jsem věnovala čas ve výši úvazku plného, 
stejně jako moji kolegové. Proto bylo minulý 
rok schváleno, že v rámci částečného úvazku 
mi bude vyplácena jeho horní hranice. I tak 
se jedná o částku poloviční.   

Zastávám otevřenost a upřímnost, a proto 
mě překvapilo, že opozice s nelibostí nese, že 
jsem souhlasila s jejich návrhem na hlasování 
o mém platu (což byl neplánovaný program 
jednání), ale nehlasovala jsem pro jeho sní-
žení. Pokud bych tak hlasovala, dala bych 
najevo, že neodvádím nebo nebudu odvádět 
svou práci kvalitně. Degradovala bych vše, co 
dělám, svou energii a čas. Nicméně všichni 
ostatní měli možnost a mohli se ke snížení 
mého platu vyjádřit a hlasovat. Velmi mě po-
těšilo, že většina kolegů hlasovala o zacho-
vání stávající odměny. Vnímám to jako jejich 
ocenění mé snahy a velmi si toho vážím.  

Plánuji i dále realizovat další projekty a vě-
novat se všem svým agendám na maximum. 
Osobně mám za to, že práce radní pro Stře-
dočeský kraj je přínosem pro mou práci mís-
tostarostky a bude v budoucnu benefitem. 
Mrzí mě, že opozice již dopředu avizuje, že 
nebudu odvádět kvalitní práci. I v jejich poli-
tických stranách mají kolegy, kteří kombinují 
pozice, a to i podstatně náročnější. Nezname-
ná to, že nelze práci dělat dobře.

Tolik k vysvětlení situace a objasnění fakt, 
o kterých píše opozice. Stále věřím, že i přes 
rozdílné názory nám všem záleží především 
na prosperitě města a občanů.

Věřím, že tímto jsem mnohé vysvětlila. Má 
práce pro město s nástupem na krajský úřad 
rozhodně nekončí, nepolevuje. Výsledky mé 
práce budou ku prospěchu městu i obča-
nům, kterým se zodpovídám, i ze svého čás-
tečného úvazku.

Jindřiška Romba, 
místostarostka

NÁZORY OPOZICE A VEŘEJNOSTI

Slídila už na Dobříši nechceme!
Víte o tom, že vedením města protežovaný 
MESOH, který trestá občany, kteří se obávají 
zneužití sbíraných dat, získal vloni za nad-
měrný sběr a shromažďování osobních 
údajů anticenu Dlouhodobý slídil? V hod-
nocení poroty se uvádí, že systém poskyto-
vání slev za sběr EKO bodů je vlastně totéž 
jako systém pokut za nedostatečnou ochotu 
sdílet osobní informace: https://tx.cz/blog/v-
-cenach-velkeho-bratra-za-rok-2023-nejvice-
-uspelo-rozpoznavani-tvari.

Oprávněnost tohoto závěru potvrzuje i po-
slední krok naší radnice, která schválila další 
„vylepšení“ k trestání těch, kteří sice třídí, 
ale chtějí si zachovat soukromí. Jako příklad 
uvádí bytový dům, kde může registrovaný 
v MESOH získat slevu až 460 Kč/rok, ale ne-
registrovaný soused jen 300 Kč. Drahý, kom-
plikovaný, šmírovací a hlavně nespravedlivý 
systém. Systém, ve kterém se skoro nikdo ne-
vyzná a na jehož konci je pochybná roční sle-
va v hodnotě 1 večeře v ne příliš drahé restau-
raci. Řeší desetikorunové rozdíly ve „slevách“, 
ale vůbec neřeší zhruba 1 500 spoluobčanů, 
kteří na Dobříši žijí, ale nejsou zde hlášeni! 
Ti neplatí za svoz odpadů ani 1  200  Kč ani 

900 Kč po slevách, ale čistou nulu! Kvůli nim 
a slevám od Slídila platí ostatní nejvyšší mož-
ný poplatek. To je MESOH!

Na zastupitelstvu 13. 2. 2025 budeme opět 
navrhovat ukončení MESOHu a přechod 
na  jednoduchý, spravedlivý, nikoho neobtě-
žující systém s vyšší motivací ke třídění. Dělá 
to tak Praha a třeba i naši sousedé z Mníšku 
pod Brdy, kde zavedli systém motivace „čím 
větší objem a četnost svozu odpadu, tím 
více zaplatíte“. Úspěšnost tohoto systému 
vidíme například výhrou dvou Křišťálových 
popelnic za nejlepší třídění (https://www.
zpravyzmnisku.cz/z-radnice/vyhrali-jsme-dve-
-kristalove-popelnice-protoze-tridime-nejle-
pe/).

Co by obnášel přechod na systém „Kolik 
a kolikrát vyhodíš, za to zaplatíš“ na Dob-
říši?
• Pro občana žádnou změnu. Současný sys-

tém svozu a třídění funguje dobře a kromě 
Slídila občany neobtěžuje.

• Odstranil by nespravedlnosti, kdy za stejný 
objem vyvezeného odpadu zaplatí občan 
i desetinásobek toho, co soused. 

• Platili by i ti, kteří na Dobříši bydlí, ale ne-
jsou zde přihlášeni k pobytu. Nejenže ne-
platí za odpady, ale ještě připravují město 
o cca 30 milionů ročně, o které je nižší po-
díl města na sdílených daních ze státního 
rozpočtu. Tady máte rezervu, milí radní, 
vy ale radši všem zvyšujete daň z nemo-
vitostí! 

• Motivaci zvýší i 60litrové nádoby. Někomu 
stačí a nebude v zápachu čekat, než naplní 
120litrovou. 

Sledujte, jak se k našemu návrhu postaví ko-
alice ODS, STAN a KDU-ČSL ovládající Dobříš. 
Zda jako vždycky odmítnutím proto, že  to 
navrhnul někdo z opozice, a neustoupit ani 
o  píď, jako v případě daně z nemovitostí. 
Město může ušetřit přes 300 tisíc ročně za 
platby Slídilovi, o které by se mohl třeba na-
výšit limit pro akci „Tvoříme Dobříš“, a každý 
rok za ně pro občany něco navíc pořídit.   

Zastupitelé za ANO 2011 
Jiří Bláha, Eva Burešová, 

Martin Čermák, Markéta Čermáková, 
Tomáš Helebrant, Jan Procházka
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Občané a bezpečnost
Tak nový rok začal a mnoho z nás má v hla-
vě otázky týkající se zajištění bezpečnosti, 
ochrany osob, majetku, a kdo má pomoci 
v  různých situacích, prostorách. V době sil-
vestra, víkendů i v běžných dnech jsme byli 
a jsme svědky porušování zákonů. Někdo na-
šel odvahu a obratil se na bezpečnostní slož-
ky a různým způsobem se dostal k řešení…
V době adventu se ozývaly dělbuchy, petardy 
a houkala auta, štěkali psi a my byli naštva-
ní, jak je možné, že se to opakovaně děje. 
Mnoho „střelců“ byly děti. Kolem se ozývají 
otázky: „Co jejich rodiče, kdo je učí povin-
nosti a práva, kdo jim vysvětluje, že tresty za 
nevhodné jednání a trestné činy jsou dány 
všem stejně…?“ Mají snad někteří víc práv 
na základě věku, zdravotního stavu, sociální 
a finanční situace a možností než my, běžní 
občané?
My staršího věku si občas vzpomeneme na 
dětství, a zvláště Dobříšáci si vzpomenou na 
paní Kohoutkovou, „šedý mor“, která byla po-
věřena funkcí inspektorky veřejného pořádku. 
Snažili jsme také občas porušit pravidla (kou-
ření, alkohol, za školou, …), ale moc dobře 
jsme uznávali autoritu této inspektorky, členů 
veřejné bezpečnosti (policie) a trest jsme brali 
někdy líp, někdy hůř. Vím, nebyla to doba pro 
mnoho z nás pozitivní, doba normalizace, 
přesto jsme se jako děti snažily „lumpárnu“ 

dělat tajně, v prostorách, kde nás nikdo ne-
vidí… Někteří také provedli protiprávní čin 
„veřejně“ – ve škole, na ulici, v domě, ale pak 
následovalo vyšetřování a  trest, my chápali, 
že to tak má být. Dnes?
V současné době, kdy práva jednotlivce jsou 
častěji víc než práva spoluobčanů, mám pocit, 
že plnění úkolů bezpečnostních složek a  jim 
pomáhajících organizací není jednoduché. 
Po  roce 1990 došlo v této oblasti k  mnoha 
změnám. Funkce inspektorky veřejného po-
řádku byla zrušena. V roce 1992 byla v Dobříši 
mezi prvními v republice zřízena městká po-
licie s podobnými pravomocemi a povinnost-
mi, jako měla inspektorka veřejného pořád-
ku, a v současné době je to dáno legislativou 
o  obecní policii. Funkce a výkon městských 
policistů je pod kontrolou vedení města.
Činy, které jsou dány trestným zákonem 
a zákonem o přestupcích, jsou v kompetenci 
Policie ČR. Zákonů je mnoho a jeden ovlivňu-
je druhý. Hlavní je zákon Listina základních 
práv a svobod. „Lidé jsou svobodní a rovní 
v důstojnosti i v právech. Jen zákon stano-
ví, které jednání je trestným činem a jaký 
trest, jakož i jaké jiné újmy na právech 
nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.“ 
Podání podnětu pro bezpečnostní složky by 
mělo u lehčích situací, případů přijít až po 
snaze o vysvětelní a poučení pro osobu, která 

je činí, činila (prevence, výchova). V případě, 
kdy dochází k opakování činu, ohrožení zdra-
ví, života a majetku by mělo být na zvážení 
každého, zda to oznámí dle zákona (tzv. ohla-
šovací povinnost). Každý, kdo úmyslně či 
neúmylsně způsobí protipravní jednání, 
by si měl vybavit: „Právní odpovědnost je 
druhem právního vztahu, který vzniká na 
základě porušení právní povinnosti nebo 
na základě protiprávního stavu.“ Je třeba si 
zárověň říct, že mnoho z nás bylo účastníky 
jednání a snahy řešit problém a výsledek byl 
ne vždy dokončen, řešen adekvátně. 
Zamysleme se, jak se chováme, zda dodržuje-
me zákony (např. telefon při řízení vozu, cho-
zení na silnici jako chodec vpravo, přecházet 
na červenou, odhodit odpadky na zem, …) 
a jaké jsme vzory pro své děti a děti kolem 
nás. Neznám člověka, který za svého života 
neporušil zákon. Většina z nás to ví a uznává, 
že to bylo a je špatné, snaží se dodržet své 
povinnosti a uplatňovat svá práva s ohledem 
na druhé.
Náš život ovlivňuje mnoho věcí a jedno 
z hlavních by mělo být: „Svoboda či právo 
jednoho končí tam, kde začíná svoboda či 
právo druhého.“  

Mgr. Eva Burešová, zastupitelka

Je systém Mesoh pro občany Dobříše dobrou volbou?
Jako divák jsem se účastnil posledního 14. za-
sedání Zastupitelstva města Dobříše v roce 
2024. Měl jsem tam připomínky k placení po-
platku za svoz komunálního odpadu a k sys-
tému MESOH a jeho bodovému systému při 
odečtu tříděného odpadu, plastu a papíru. 
Při větším množství odevzdaného tříděného 
odpadu se platí méně za popelnici, což nemá 
logiku. Je zajímavé, co se na takovém zasedá-
ní člověk dozví. Za roční používání softwaru 
Mesoh město platí 360 tis. Kč a nelze koupit 
jiný, levnější nebo mít něco jednoduššího. 
Je jedno, jestli máte 120litrovou nebo 240li-
trovou popelnici, platíte stále stejně. Snažil 
jsem se vysvětlit některým zastupitelům 

nespravedlivý systém svozu odpadu Mesoh. 
Sám starosta řekl, že univerzální spravedlivý 
systém neexistuje. Nevím, proč někteří za-
stupitelé obhajují tento systém a co za tím 
vězí. Vždyť toto řešení je velmi nespravedlivé 
a složité. Doplácejí na to finančně především 
obyvatelé rodinných domů, kde je hlášených 
více lidí, při porovnání s jedním obyvatelem 
v rodinném domu, který vyprodukuje stejné 
množství odpadu. Doplácejí na to obyvatelé 
bytových domů, kteří třídí odpad, proti těm, 
co netřídí, a přesto podepsali zapojení do 
Mesoh. Toto se nedá kontrolovat. Za přibliž-
ně 1 500 obyvatel, kteří žijí v Dobříši, a nemají 
zde hlášený trvalý pobyt, a tudíž neplatí od-

pady, platí odpady ti, co zde trvalé bydliště 
mají nebo zde mají neobývanou nemovitost. 
Větší počet zastupitelů města Dobříše ne-
chce tento systém zrušit a zavést spravedlivý 
systém, kdy by se platilo za popelnici dle veli-
kosti, nebo ještě lépe za váhu řádně označe-
né popelnice. Svozové vozy vážení umožnují 
a na skládce se odpad ukládá také dle váhy, 
za kterou se platí. Vždyť řádné hospodaře-
ní s prostředky města a blaho občanů mají 
zastupitelé města v popisu práce, za kterou 
jsou placeni z našich daní. Jsou zvoleni podle 
toho, jak jednají a co pro občany dělají.

Tomáš Wilda

Jak rozhodne soud o plnění výsledků referenda v Dobříši?
Před více než rokem občané Dobříše roz-
hodli referendu kladně o třech otázkách:
– městské pozemky Brodcích se mají vy-

jmout ze zastavitelného území;
– pravidla etapizace další zástavby se mají 

zachovat a zpřesnit tak, aby město mělo 
čas připravit potřebnou infrastrukturu na 
nárůst počtu obyvatel;

– v budoucnu se nemá rozšiřovat zástavba 
do okolní krajiny na úkor lesů, luk a země-
dělské půdy.

Vedení města nejprve zpochybňovalo vy-
hlášení referenda a snažilo se mu zabránit. 
Občané se proto museli obrátit na soud, kte-
rý jim dal ve všem za pravdu a referendum 
vyhlásil. 
Platné výsledky referenda měly být následně 
promítnuty do změny č. 3 územního plánu 
Dobříše v souladu se zákonem. To se ale ne-
stalo zcela, zejména v případě etapizace další 
výstavby: několik bodů pravidel etapizace 
bylo zrušeno a ten klíčový byl upraven nikoli 

v souladu s referendem. Více než 200 obča-
nů Dobříše mi proto dalo důvěru a pověřilo 
mne, abych hájil výsledky referenda podáním 
námitek k návrhu změny územního plánu. 
Podané námitky ale vedení města i městský 
úřad neakceptovaly. Nadto s nedostatečnou 
transparentností a absencí řádného odůvod-
nění ze strany města při tak závažném roz-
hodnutí, které jde proti výsledkům platného 
referenda. 

pokračování na straně 6 
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Jak rozhodne soud o plnění výsledků referenda v Dobříši?

pokračování ze strany 5 

I přesto změnu č. 3 územního plánu Dobříše 
většina zastupitelů schválila.   
Jedinou možností, jak se pokusit domoci pl-
nění zákonných povinností zastupitelů, opět 
zůstává rozhodnutí soudu. Podal jsem proto 
Krajskému soudu v Praze návrh na zrušení 
části změny č. 3 územního plánu Dobříše, 

která se týká etapizace výstavby, případně 
celé změny č. 3. Žalobu si můžete přečíst 
společně s dalšími podrobnostmi na interne-
tovém informačním portále https://nasedo-
brissko.cz/o-plneni-vysledku-referenda-v-
-dobrisi-bude-rozhodovat-soud/. Paralelně 
žalobu s požadavkem na zrušení změny č. 3 
ÚP podal i  jeden ze soukromých vlastníků 
pozemků, na kterých by se mělo stavět.

Ani v případě vyjmutí městských pozemků 
v Brodcích ze zastavitelného území není ještě 
rozhodnutí občanů v referendu zcela naplně-
no. Jeden z těchto pozemků se totiž zastupi-
telé zavázali vyjmout ze zastavitelných ploch 
až v následující změně č. 4 ÚP. To také zatím 
není splněno.

MVDr. Jaromír Bláha

Územní plán znovu u soudu
V listopadu 2023 zastupitelstvo města 
schválilo změnu č. 3 územního plánu Dob-
říše. Vyvrcholil tak několik let trvající proces 
veřejných debat, sporů a diskuzí, právních 
stanovisek i rozsudků soudů. Do procesu 
schvalování územního plánu vstoupilo také 
místní referendum, jehož výsledky zastupite-
lé ve výsledné podobě změny č. 3 zohlednili.  
Změna č. 3 územního plánu vydaná formou 
opatření obecné povahy byla zveřejněna 
v  prosinci 2023 a následně nabyla účinnos-
ti dne 4. ledna 2024, tj. více jak před rokem. 
Právně napadnout tuto změnu bylo možné 
do 1 roku od nabytí účinnosti. Tato lhůta 
skončila 6. 1. 2025. Zkraje ledna tohoto roku, 
tedy před uplynutím lhůty, byly u Krajského 

soudu v Praze podány dva návrhy na zrušení 
předmětného opatření obecné povahy, resp. 
návrhy na zrušení (části) změny č. 3 územ-

ního plánu. Jeden návrh se domáhá zrušení 
podmínek etapizace na několika pozemcích 
jednoho majitele a druhý návrh požaduje 
kompletní zrušení celé změny č. 3 územního 
plánu. 
Rada města byla o podaných návrzích infor-
mována a rozhodla o uzavření smlouvy s ad-
vokátní kanceláří SALMON LEGAL, s. r. o., kte-
rá bude v těchto sporech město zastupovat.
V současné době nelze předjímat, jaký bu-
dou mít oba soudní spory časový průběh, 
ani jaké bude nakonec rozhodnutí Krajského 
soudu v Praze, a jaká tedy bude výsledná po-
doba územního plánu našeho města. 

Pavel Svoboda, starosta
Ilustrační foto: zdroj www.canva.com

Pozvánka na únorové 
zasedání Zastupitelstva 
města Dobříše

Vážení občané města Dobříše, 
dovolujeme si vás touto cestou pozvat na 
další veřejné jednání zastupitelů města, 
které se uskuteční ve pondělí 17. února 
2025 od 17.00 hod. ve společenském 
sále Kulturního domu Dobříš. Pravidelná 
zasedání Zastupitelstva města Dobříše 
můžete sledovat také on-line. Záznam je 
možné pustit si kdykoli, i zpětně, po dobu 
5 let. 
Aktuální informace k zasedání spolu 
s  programem a materiály pro veřejnost 
budou zveřejněny 7 dní před jednáním 
zastupitelů na webových stránkách města 
(www.mestodobris.cz) v aktualitách. 

Zpracovala DH

Tvoříme Dobříš – pozvánka na veřejné 
představení projektů 

Předkládání návrhů do 7. ročníku partici-
pativního rozpočtu Tvoříme Dobříš bylo 
ukončeno poslední den v lednu. Zajímá vás, 
které projekty budou letos usilovat o získání 
fi nanční podpory 500 000 Kč? Zavítejte tedy 
ve čtvrtek 20. února od 18.00 do spole-
čenského sálu Kulturního domu Dobříš, kde 
se uskuteční veřejné představení schvále-
ných projektů. Samotné navazující hlasová-
ní bude probíhat od 21. února do 21. března. 
Tvoříme Dobříš společně. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová 
a Miroslav Sochor, koordinátoři projektu

Participativní rozpočet Tvoříme Dobříš 
je realizován v rámci projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21 
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Aktuální výběrová řízení městského úřadu Dobříš

Městský úřad Dobříš hledá vedoucí(ho) odboru kanceláře vedení

Městský úřad Dobříš vyhlašuje výběrové 
řízení na obsazení pracovního místa vedou-
cího odboru kanceláře vedení (OKV). Nabí-
zená pozice poskytuje možnost profesionál-
ního růstu v dynamickém prostředí veřejné 
správy s důrazem na strategické řízení klíčo-
vých oblastí městských činností. Uchazeči 
mohou zasílat přihlášky do 10.  února 
2025 do 13.00 hodin.
Práce vedoucího OKV zahrnuje zodpověd-
nost za chod sekretariátu, podateleny, spisov-
ny i  agendy spojené se školstvím, dotacemi 
a prevencí kriminality. Mezi klíčové povinnosti 
patří vedení kontrolních skupin v rámci veřej-
nosprávních kontrol, příspěvkových organiza-
cí a příjemců dotací z rozpočtu města, správa 
rozpočtových prostředků a  úzká spolupráce 
s vedením města. Úspěšný kandidát bude rov-
něž zodpovědný za přípravu podkladů pro 
jednání rady města i městského zastupitelstva.

„Hledáme motivovaného a odpovědného 
profesionála, který má zájem aktivně se po-
dílet na rozvoji města Dobříše. Vedle odbor-
ných znalostí je zásadní schopnost efektivně 
řídit tým a  zajišťovat pestrou škálu činností. 
Uchazečům nabízíme možnost smysluplné 
práce s  dlouhodobou perspektivou i odpo-
vídajícím finančním ohodnocením,“ uvedl 
JUDr. Jan Horník, Ph.D., tajemník Městského 
úřadu Dobříš, který tuto funkci zastával od 
svého nástupu v červnu 2019. Platová třída 
pozice je stanovena na 11 podle započita-
telné praxe s příplatkem za vedení 8 000 Kč 
a možným osobním ohodnocením až 50 % 
platové třídy.
Pro účast ve výběrovém řízení je vyžado-
váno vysokoškolské vzdělání, orientace 
v legislativě spojené s činností samosprávy 
a schopnost pracovat v náročném prostředí 
veřejné správy. Výhodou je předchozí pra-

xe v řízení týmů, práce ve veřejné správě 
a absolvování zkoušky ZOZ při finančním 
hospodaření územních samospráv. Uchazeč 
musí být občanem České republiky (nebo 
cizí státní příslušník s trvalým pobytem 
v ČR), splňovat zákonné požadavky na bez-
úhonnost a aktivně ovládat český jazyk.
Zájemci o tuto významnou pozici mohou 
své přihlášky odeslat na adresu Měst-
ského úřadu Dobříš. Obálka musí být 
řádně označena heslem „Výběrové říze-
ní – vedoucí OKV“. Podrobné informace 
o požadavcích na uchazeče a přikládané 
dokumenty jsou uvedeny na oficiální webo-
vé stránce města (úřední desce). V případě 
dotazů nabízí tajemník úřadu JUDr. Jan Hor-
ník kontakt na telefonním čísle 318 533 303 
nebo e-mailu hornik@mestodobris.cz.

Městský úřad Dobříš hledá nového údržbáře: Šance pro technicky zručné zájemce

Městský úřad Dobříš oznamuje vyhlášení 
výběrového řízení na pozici údržbáře, resp. 
referenta správy majetku. Jedná se o pra-
covní příležitost se stabilním zázemím, za-
jímavými benefity a s možností budoucího 
prodloužení pracovního poměru na dobu 
neurčitou. Přihlašování do výběrového říze-
ní probíhá do 5. února 2025.
Nabízená pozice zahrnuje odpovědnou 
péči o nemovitosti a zařízení ve vlastnictví 
města, včetně drobných oprav a údržby 
objektů ve správě či nájmu cizích subjektů. 
Pracovní místo je doporučené pro ty, kteří 
vynikají technickou zručností, samostat-
ností a schopností efektivně spolupracovat 

v  týmu. „Pozice údržbáře je důležitým člán-
kem v každodenním chodu města, zvláště 
s  ohledem na správu rozsáhlého majetku. 
Očekáváme od uchazečů nejen odborné zna-
losti, ale především pečlivost, spolehlivost 
a  smysl pro zodpovědnost,“ uvedl Miloš No-
votný, vedoucí odboru správy majetku.
Ve výběrovém řízení může uspět kandidát 
s kvalifikací minimálně středního vzdělání 
s výučním listem. Mezi další požadované 
předpoklady patří řidičské oprávnění skupi-
ny B, dobré technické dovednosti a ochota 
přijmout odpovědnost vůči zaměstnava-
teli. Zájemci mají možnost začít pracovat 
ihned nebo na základě domluvy. Úspěšné 

uchazeče čeká platová třída 5 se základním 
ohodnocením od 20 800 Kč do 24 910  Kč 
a  s  osobním ohodnocením po zkušební 
době až 30 %.
Přihlášky ke konkurzu, včetně strukturo-
vaného životopisu a dalších náležitostí, 
je nutné zaslat poštou nebo elektronicky 
na adresu epodatelna@mestodobris.cz 
do 5. února 2025. Výběrové řízení se skládá 
z hodnocení doručených materiálů a osob-
ního pohovoru s vybranými kandidáty. Dal-
ší informace lze získat na telefonním čísle 
775 495 757 nebo e-mailové adrese novot-
ny@mestodobris.cz.

Zpracovala DH

Městský úřad Dobříš hledá novou(ého) vedoucí(ho) odboru infocentrum a propagace

Městský úřad Dobříš oficiálně vyhlásil vý-
běrové řízení na pozici „vedoucí odboru in-
focentra a propagace“. Jedná se o klíčovou 
roli, která zahrnuje vedení odboru, tvorbu 
komunikačních strategií, správu městských 
médií a koordinaci významných společen-
ských a  kulturních akcí. Vybraný kandidát 
bude zodpovídat také za vystupování měs-
ta navenek a  jeho propagaci na regionální, 
národní i mezinárodní úrovni. 
Městský úřad hledá dynamického a schop-
ného manažera či manažerku s prověřenými 
organizačními schopnostmi. Úspěšný ucha-
zeč bude nejen řídit tým referentů a exter-
nistů, ale také aktivně spolupracovat s mé-
dii, podílet se na rozvoji turistiky v oblasti 
Dobříšska a zastupovat město v klíčových 
partnerských organizacích. Pozice je ideali-
zovaná pro kandidáty se zkušenostmi v ob-
lasti marketingu, sociálních médií a veřej-

ných vztahů, kteří zároveň oplývají vysokou 
mírou zodpovědnosti, pečlivosti a tvůrčího 
myšlení.
„Úloha vedoucího odboru infocentra a propa-
gace je pro město Dobříš zcela zásadní. Hledá-
me strategického a inovativního člověka, kte-
rý bude moci navázat na dosavadní úspěchy 
v oblasti komunikace a turismu a posune naši 
činnost ještě dál. Klíčem k úspěchu je nejen 
zkušenost s propagací, ale také ochota přijí-
mat výzvy a tvořivě přispívat k rozvoji města,“ 
uvedl Jan Horník, tajemník Městského úřa-
du Dobříš, který dosud tomuto týmu šéfuje.  
Zájemci o tuto pozici musí splňovat několik 
klíčových požadavků, mezi které patří na-
příklad vyšší odborné nebo středoškolské 
vzdělání s maturitní zkouškou, vynikající 
komunikační a organizační schopnosti či 
znalost současných trendů v oblasti veřejné 
správy a propagace. Výhodou je zkušenost 

s vedením kolektivu nebo praxe ve veřejné 
správě. Vyhlašovatel zároveň očekává od 
budoucího vedoucího odboru vysoké pra-
covní nasazení a flexibilitu. Pracovní poměr 
je nabízen na dobu neurčitou s nástupem 
od 1. dubna 2025.
Platová třída je stanovena na 10 podle zapo-
čtené praxe s příplatkem za vedení 4 000 Kč 
a  možným osobním ohodnocením až do 
50 % platové třídy.
Přihlášky do výběrového řízení je nutné 
zaslat na adresu Městského úřadu Dobříš 
nejpozději do 10. února 2025 do 14.00 
hodin. Kompletní podmínky účasti a další 
podrobnosti včetně požadovaných příloh 
jsou zveřejněny na webových stránkách 
města (na úřední desce). Další informace 
poskytne tajemník úřadu Jan Horník na te-
lefonním čísle 318 533 303 nebo e-mailu 
hornik@mestodobris.cz.
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Okénko z odboru místního rozvoje
Milí čtenáři Dobříšských listů, tímto zahajujeme seriál, ve kterém vám 
postupně představíme jednotlivé odbory Městského úřadu Dobříš, 
v tomto čísle to je odbor místního rozvoje (OMR).

Tým OMR tvoří Mgr. Martin Švarc, vedoucí, 
projektové manažerky Ing. Markéta Samcová, 
Ing. Eva Hladíková, Ing. Jitka Kořínková, inves-
tiční technici Ing. Vladimír Melichar, Mgr. Jan 
Šťastný a Ing. Lenka Fořtová (aktuálně na ro-
dičovské dovolené).

Činnost OMR zahrnuje komplexní systém 
oblastí a spolupráci s politickým vedením 
města, komisí pro stavební a územní rozvoj 
a ostatními odbory.
V oblasti investic je to především plánování 
investičních akcí a na ně navazující činnos-
ti v  rámci přípravy a realizace těchto akcí. 
Z proběhlých akcí je to například rekonstruk-
ce chodníku a veřejného osvětlení v ulici 
Hostomická, výměna umělého povrchu na 
fotbalovém stadionu, rekonstrukce sociál-
ního zařízení v 5. MŠ a další. Pro letošní rok 
a následující období připravujeme mj. rekon-
strukci ulice U Ovčína, rekonstrukci vnitřních 
prostor polikliniky, snížení energetické ná-

ročnosti 5. MŠ a rekonstrukci tělocvičny a zá-
zemí 2. ZŠ.
S touto problematikou je úzce spjata činnost 
v oblasti dotací, která spočívá ve vyhledá-
vání a získávání mimorozpočtových zdrojů 
z dotačních titulů – krajských, národních, za-
hraničních a nadačních. Dotacemi bylo pod-
pořeno mnoho projektů, například rekon-
strukce ubytovny Větrník, přestavba denního 

stacionáře v domě s pečovatelskou službou, 
rekonstrukce chodníků v ulici Pražská (reali-
zováno na 3 etapy). Další dotace byly získány 
na projekty „Obec přátelská rodině a senio-
rům“ a  „Prevence kriminality“.
V oblasti rozvoje města odbor zajišťuje a ko-
ordinuje vypracování dlouhodobé koncepce 
a strategie hospodářského a sociálního roz-
voje města, zpracovává a spravuje strategic-
ké rozvojové dokumenty města, jakými jsou 
např. Program rozvoje města Dobříše, Pro-
gram rozvoje sportu města Dobříše, Místní 
energetická koncepce pro město Dobříš. 
V neposlední řadě náš odbor připravuje plá-
novací a budoucí darovací smlouvy se sta-
vebníky z řad veřejnosti a společností a pro 
ně zároveň poskytuje stanoviska města k je-
jich investičním záměrům.
OMR najdete v budově radnice na adrese 
Mírové náměstí čp. 119 ve 2. patře.

Hezké dny vám přeje kolektiv pracovníků 
OMR.

Martin Švarc, 
vedoucí odboru místního rozvoje

Foto: archiv MěÚ Dobříš

Dobříšské okénko pro řidiče
Objíždění autobusu stojícího v zastávce
Vážení občané Dobříše a okolních obcí, na za-
čátku dalšího článku mi dovolte poděkovat za 
množství konstruktivních dotazů i námětů na 
lednový příspěvek. Nejsem zatím vlastníkem 
facebookového profilu, ale vzhledem k množ-
ství reakcí, které se na této sociální platformě 
objevily, o tom začnu uvažovat (i když mě od 
toho můj známý psychiatr odrazuje).
Tématem dnešního článku je objíždění auto-
busu stojícího v zastávce, která zasahuje do 
jízdního pruhu ostatních vozidel. Jedná se 
o místo na Větrníku, kde byla autobusová za-
stávka posunuta o několik metrů dále (směr 
Praha). 
Opět musíme začít u právních norem – zákon 
č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, (dále 
jako silniční zákon) a množství prováděcích 
vyhlášek (zejména vyhl. č. 294/2015 Sb.).
Za prvé je třeba najít v silničním zákoně, co je 
to vůbec „autobus“. Zjistíme, že se podle § 2 
písm. g) jedná o motorové vozidlo, protože 
„motorové vozidlo je nekolejové vozidlo pohá-
něné vlastní pohonnou jednotkou a trolejbus“. 
Dále podle § 2 písm. k) zjistíme, že zákon řadí 
autobus mezi vozidla hromadné dopravy 
osob. Pro námi řešenou otázku jsou tato dvě 
zákonná zjištění základními stavebními ka-
meny celého článku.
Za druhé je nutné vysvětlit pojem „zastávka“. 
Jedná se o označené místo, které je určeno 
pro zastavování vozidel hromadné dopravy 
osob a pro jejich nástup, výstup nebo pře-
stup. Taková zastávka se označuje pro po-
třeby silničního zákona dopravní značkou 

č. IJ 4a, IJ 4b (Označník zastávky) nebo IJ 4c 
(Zastávka autobusu). Všechny tyto doprav-
ní značky najdeme v příloze č. 5 k vyhlášce 
č. 294/2015 Sb., informativní značky.
V § 15 odst. 1 tohoto zákona je uvedeno, že 
„(…) Za vozidlem hromadné dopravy osob, 
které zastavilo v obci v zastávce bez nástupní-
ho ostrůvku nebo bez nástupiště na zvýšeném 
tramvajovém pásu, musí řidič jiného vozidla 
zastavit vozidlo; je-li v zastávce více vozidel 
hromadné dopravy osob, musí zastavit za 
druhým z nich. V jízdě smí pokračovat teprve 
tehdy, neohrozí-li již cestující, kteří nastupují 
nebo vystupují. To neplatí, zastaví-li autobus 
nebo trolejbus u okraje vozovky.“

– V našem případě nás bude zajímat zvý-
razněná věta, protože všechny předchozí 
věty se vztahují na situaci, která je vyobra-
zena na níže uvedeném obrázku.

Řidič autobusu pojede tedy z Dobříše do 
Prahy a bude chtít zastavit v zastávce Dobříš, 
Větrník. Jak je jejich správným zvykem, před 
příjezdem a zastavením včas a v dostatečné 

míře o tom informují znamením o změně 
směru jízdy vpravo (lidově řečeno blinkr). 
Zastávka je označena vodorovnou doprav-
ní značkou V 11a, Zastávka autobusu nebo 
trolejbusu, včetně svislé dopravní značky Za-
stávka autobusu – IJ 4c.

V této chvíli mohou řidiči jiných vozidel stojí-
cí autobus objíždět z levé strany, ale je jejich 
povinností dodržet veškerá ustanovení sil-
ničního zákona, když se bude jednat o ob-
jíždění ve smyslu § 16 „(…) Řidič, který při 
objíždění vozidla, jež zastavilo nebo stojí, nebo 
při objíždění překážky provozu na pozemních 
komunikacích anebo chodce vybočuje ze smě-
ru své jízdy, ...

pokračování na straně 10
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Dobříšské okénko pro řidiče
pokračování ze strany 9
... nesmí ohrozit ani omezit protijedoucí ři-
diče a ohrozit ostatní účastníky provozu na 
pozemních komunikacích. Přitom musí dávat 
znamení o změně směru jízdy.“

Řidiči dokonce mohou přejíždět vodorovnou 
dopravní značku V 1a nebo V 1b, tj. Podélná 
čára souvislá nebo Dvojitá podélná čára sou-
vislá. V našem případě se u zastávky nachází 
vodorovné dopravní značení V 2a, tj. Podélná 
čára přerušovaná, takže je to úplně „cool“. 
Autobus tedy stojí v zastávce a my jsme ho 
s opatrností objeli. Pokud ale dojde k situaci, 
že chce řidič autobusu ze zastávky odjet, je 
povinnost ostatních řidičů dodržet § 25 odst. 
6 silničního zákona, kde je uvedeno, že „(…) 
Řidič vozidla, které zastavilo nebo stálo a opět 
vyjíždí od okraje pozemní komunikace nebo od 
chodníku, musí dávat znamení o změně směru 
jízdy a nesmí ohrozit ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích. Řidiči autobusu 
hromadné dopravy osob nebo trolejbusu 
musí v obci řidiči ostatních vozidel umožnit 
vyjetí ze zastávky nebo ze zastávkového 
pruhu, a to snížením rychlosti jízdy, popřípa-
dě i zastavením vozidla; řidič autobusu nebo 
trolejbusu přitom nesmí ohrozit zejména 
řidiče vozidel jedoucích stejným směrem.“
Je však třeba důrazně upozornit na situaci, 
kdy je autobus opatřen označením podle pří-
lohy č. 13 k vyhlášce č. 294/2015 Sb., Speciál-
ní označení vozidel. 

O 4 – Označení au-
tobusu přepravují-
cího děti 

V § 15 odst. 2 silniční-
ho zákona je uvede-
no, že „(…) Za auto-
busem s  označením 

‚Označení autobusu přepravujícího děti‘,
který zastavil v označené zastávce, musí řidič 
jiného vozidla zastavit vozidlo. Pokračovat 
v jízdě může až po odjezdu autobusu ze zastáv-
ky. Řidiči protijedoucích vozidel musí přihléd-
nout k možnosti vběhnutí dětí do vozovky a jíz-
du přizpůsobit tak, aby děti nebyly ohroženy.“
V žádném případě takto označený auto-
bus neobjíždíme! Počkáme, až odjede ze 
zastávky.

Nyní mi dovolte shrnout v základních bo-
dech celou situaci:
– Řidič autobusu chce zastavit v zastávce 

Dobříš, Větrník (jede směr Praha). Informuje 
vás o tom jediným viditelným způsobem – 
zapnutím pravého ukazatele směru jízdy.

– Zastavil a vy ho, za dodržení všech záko-
nem daných povinností, objíždíte zleva 
(nemá-li „Označení autobusu přepravující-
ho děti“).

– Další řidič přijíždí k autobusu, jehož řidič 
už dává ukazatel směru jízdy vlevo a chce 
odjet z prostoru autobusové zastávky.

– Vy, protože jste slušný a ohleduplný řidič 

nebo řidička, mu to umožníte, ačkoliv není 
absolutní zákonná povinnost dát přednost 
v jízdě řidiči autobusu.

– My, co jsme vystoupili z autobusu jako 
chodci, víme, že je blíže než 50 m označe-
ný a osvětlený přechod pro chodce, který 
jsme povinni použít (§ 54 odst. 1 silničního 
zákona). Nejenom proto, že máme rádi svůj 
život, ale vážíme si i našeho zdraví. Přechod 
pro chodce je uprostřed přece chráněn be-
tonovými ostrůvky, se kterými si čelní mas-
ky většiny vozidel vůbec nerozumí.

Vážené řidičky a řidiči, na závěr mi dovolte 
napsat, že pravidla silničního provozu jsou 
sice popsána zákonodárcem. Všichni ale 
dobře víme, že žádný zákon nemůže nahra-
dit ohleduplnost, taktnost a slušnost, která 
by měla být nedílnou součástí silničního pro-
vozu. Buďme ohleduplní k těm účastníkům, 
kteří jsou obzvlášť zranitelní, a také k řidič-
kám a řidičům, kteří se teprve řídit učí nebo 
nejsou „vyježdění“.
Pokud je někdo z vás od narození zkušený ři-
dič nebo řidička, pošlete mi prosím na e-mail 
váš kontakt. Velmi rád vás osobně poznám 
a přiučím se vrozenému umění.

Hodně šťastných kilometrů bez nehod 
vám všem přeje

Petr Květoň, zkušební komisař řidičů 
Městského úřadu Dobříš
Foto: archiv MěÚ Dobříš

Pozvánka 
na exhibiční utkání
HC Dobříš senioři A 

– HC Dobříš B

Pátek 28. února od 18.30 
Zimní stadion Dobříš

Vstupné: zdarma

Utkání se uskuteční v rámci akce 
„Víkend plný bruslení“ a projektu 

Dobříš – Zdravé město 
a místní Agenda 21.

MASOPUSTNÍ REJ 
MASEK NA LEDĚ

Neděle 2. března, 14.00–16.00
Zimní stadion Dobříš 

Vstup: zdarma

Hry, soutěže, zábava 
pro malé i velké bruslaře.

Masopustní rej se uskuteční 
v rámci akce „Víkend plný bruslení“
a projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21.

Pozvánka 
na hokejový turnaj 

O POHÁR STAROSTY 
MĚSTA DOBŘÍŠE

Sobota 1. března
Zimní stadion Dobříš 

Vstup: zdarma

Sraz účastníků v 8.15 hod.
Kategorie hráčů 2009–2019
Start A, B, C skupin v 9 hod.

Vyhlášení vítězů ve 13.00 hod.

Víkend plný bruslení v Dobříši!
Víkend plný bruslení a zábavy na dobříšském zimáku chystáme 
pro všechny, kteří mají rádi hokej, ale i klasické bruslení.  

Pátek 28. února
Večer odstartuje atraktivní hokejová exhi-
bice, na které se představí místní hokejové 
hvězdy. Přijďte zafandit a vytvořit správnou 
hokejovou atmosféru. 

Sobota 1. března
Sobota bude patřit malým sportovcům. Tě-
šit se můžete na dětský hokejový turnaj 
„O pohár starosty města Dobříše“, kde se 
utkají talentované týmy plné nadšení a od-

hodlání. Očekáváme skvělou atmosféru a hru 
fair play.

Neděle 2. března
Závěr víkendu přinese veselí při masopust-
ním reji masek. Od 14.00 do 16.00 bude le-
dová plocha patřit všem, kteří přijdou v kos-
týmech. Připojte se s celou rodinou a užijte si 
zábavu na ledě! Opět bude připraveno mno-
ho soutěží a cen pro malé i velké maskované 
bruslaře. 

Celý víkend slibuje nezapomenutelnou at-
mosféru pro malé i velké. Poznačte si termí-
ny a přijďte s námi zakončit zimní sezónu 
na ledě! 

Za město Dobříš Šárka Krůtová,
koordinátorka projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21, 
a za HC DobříšŠtěpán Souček

Akce se uskuteční v rámci projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.

Město Dobříš ve spolupráci s HC Dobříš vás zvou na tyto akce
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Masopust, lidově nazývaný ostatky, fašank nebo karneval, patří mezi 
nejvíce barevné a veselé tradice v naší kultuře. Toto období veselí 
a oslav začíná po svátku Tří králů (6. ledna) a končí na Popeleční 
středu, která letos připadá na 5. března. Tradice masopustu se však 
v Dobříši obnovuje a obohacuje i v moderní době.

Co je masopust?
Masopust je období, které symbolizuje ko-
nec zimy a příchod jara. Historicky byl časem 
hojnosti, zabijaček, tancovaček a maškarních 
průvodů. Původ masopustu sahá do před-
křesťanských slovanských oslav, které měly 
zajistit plodnost, bohatou úrodu a ochranu 
před zlými silami. Další teorie spojují maso-
pust s římskými slavnostmi boha Bakcha, 
spojovaného s radostí a plodností.
Samotný název masopust vyjadřuje „opuště-
ní masa“, období přejídání a veselí tedy před-
chází postní době, která trvá 40 dní a končí 
Velikonocemi.

Masopustní tradice
Mezi nejznámější zvyky masopustu patří 
maškarní průvody, kde se setkáváme s mas-
kami medvědů, kobyl, smrtky, kominíků 
nebo ženicha a nevěsty. Průvody masek, do-
provázené hudbou a zpěvem, mají zajistit ra-
dost, plodnost a ochranu před zlem. Oblíbe-
ným zvykem bylo také skákání do výšky, aby 
obilí a úroda v daném roce byly co nejlepší.

Masopustní hostiny zahrnovaly zabijačky, 
pečení koblih a další tradiční pochoutky, 
jako jsou boží milosti – drobné sladké pečivo 
ochucené citronovou kůrou a špetkou vína.

Dobříšský masopust v roce 2025
Tradiční masopustní průvod se v Dobříši 
uskuteční i letos a jako vždy se o jeho orga-
nizaci postarají dobříšští sokolové. Ti letos 
naplánovali masopustní průvod městem 
na sobotu 1. března.
„Sraz všech maškar a příznivců bude ve 14.00 
před sokolovnou. Odtud se průvod vydá na 
cestu městem s několika zastaveními, kde bude 
možné si za doprovodu hudby poposkočit. Pu-
tování bude končit u rybníka Papeže, kde bude 
odsouzen a upálen Bakus, čímž dáme zimě 
sbohem,“ upřesňuje za T. J. Sokol Dobříš paní 
Gita Otavová.
Sokolové pořádají masopustní průvod 
v  Dobříši od nepaměti, a i když tato tradice 
v  minulosti upadla málem v zapomnění, 
v  posledních letech se nejen v Dobříši stá-
vá velmi oblíbenou. V průvodu tak najdete 

nejrůznější masky v podání malých i velkých 
napříč generacemi. Sokolové proto všem bez 
rozdílu věku vzkazují: „Přijďte se s námi během 
průvodu poveselit. Těšíme se na všechny masky 
i nemasky.“
Po skončení průvodu se také již tradičně bu-
dou konat v sále dobříšské sokolovny šibřin-
ky pro děti. „Zveme všechny děti, aby si přišly 
s námi v maskách zaskotačit, pohrát si a zatan-
covat,“ dodává paní Otavová.
Neváhejte proto a přijďte s celou rodinou. 
Oslavme v Dobříši všichni tento svátek, který 
spojuje tradici s moderní zábavou. Společně 
se rozloučíme se zimou a přivítáme jaro tak, 
jak to dělali naši předkové.
„Masopust není jen oslavou minulosti, ale 
opravdu krásným zvykem. Dobříšský maso-
pustní průvod se stal díky sokolům akcí, při kte-
ré vládne vždy dobrá nálada a radost doslova 
prostoupí celé město. Osobně se na tuto udá-
lost každoročně moc těším a jsem velmi věčný, 
že máme v našem městě lidi, kteří se právě tra-
dici a udržení nejen tohoto svátku věnují a ka-
ždoročně ho organizují,“ říká starosta města 
Dobříše Pavel Svoboda, který stejně jako loni 
dobrovolně a rád předá symbolický klíč od 
města přímo do rukou maškar.

Zpracovala DH 
Foto: Karolína Šejnová 

Masopust v Dobříši: Tradiční oslava veselí, 
hudby a masek
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Profesionální hasiči v Dobříši dostali díky podpoře 
společnosti Anbremetall, a. s., nové vybavení do posilovny   

V pondělí 20. ledna proběhlo na hasičské 
stanici Dobříš předání vybavení posilovny, 
na kterém se finančně podílela společnost 
Anbremetall, a. s. Společnost se v obci Rybní-
ky zabývá recyklací železných a neželezných 
kovů již od roku 1991 a několikrát finančně 
podpořila činnost Hasičského záchranného 

sboru Středočeského kraje. V minulosti se 
společnost podílela na financování rychlého 
zásahového automobilu, který k dopravním 
nehodám vyjíždí dodnes. Nyní se společnost 
Anbremetall, a. s., rozhodla podpořit hasiče 
v  oblasti fyzické přípravy příslušníků výjez-
dové jednotky stanice Dobříš. Za příspěvek 

50  000 Kč byla do posilovny pořízena polo-
hovatelná lavička, olympijská osa včetně ši-
roké škály závaží, dřepovací klec, jednoruční 
činky a další drobné pomůcky. 

„Fyzická příprava je nedílnou součástí služby 
u  Hasičského záchranného sboru České re-
publiky a fyzická zdatnost je každoročně ově-
řována testy u každého příslušníka. Z tohoto 
důvodu je potřeba zajistit vhodné podmínky 
pro kvalitní fyzickou přípravu, což se nyní 
i  díky společnosti Anbremetall, a. s., na sta-
nici Dobříš podařilo,“ dodává velitel stanice 
npor. Mgr. Martin Lapka.
Předání vybavení se zúčastnil člen předsta-
venstva společnosti Ing. Ivo Maiwald a tech-
nik BOZP Ing. Ondřej Nechyba. Zástupci 
společnosti při předání ocenili práci hasičů 
a smysl jejich práce, proto se představenstvo 
společnosti rozhodlo tento projekt podpořit. 
Společnost Anbremetall, a. s., si pochvaluje 
vzájemnou spolupráci s hasičským záchran-
ným sborem na úseku požární ochrany, tato 
spolupráce se řídí heslem: „Kdo je připraven, 
není překvapen.“  

Zpracovala DH
Foto: archiv HZS 

Středočeského kraje Dobříš

Školství čekají velké změny
V oblasti školství se průběžně na státní úrovni připravují změny,  
ani na Dobříši nezahálíme a snažíme se vzdělávání podporovat  
v mnoha oblastech.

Již od prvních dní na pozici místostarostky se 
věnuji oblasti školství a postupně se agenda 
týká intenzivnějších a náročnějších výzev, 
které vyžadují spolupráci všech. 
Hned na začátku ledna jsme se setkali se sta-
rosty z našeho regionu a diskutovali kritéria 
pro přijímání žáků do dobříšských škol v rám-
ci legislativních možností a hledali způsoby, 
jak všem zajistit kvalitní vzdělávání. S novými 
řediteli ZŠ jsme se také shodli na stejné době 
začátku školní výuky a sladění prázdnin a vol-
ných dní, což usnadní plánování především 
rodičům, kteří mají děti na obou dobříšských 
školách. I tyto drobné změny jsou důležité.
Plánované projekty, nápady, vize ředitelů 
dobříšských škol mě naplňují nadšením a ra-
dostí, máme se rozhodně na co těšit. Nebudu 
však prozrazovat to, co chystají, ale ráda bych 
poděkovala za to, co udělali či na čem již pra-
cují. Co se povedlo za méně než půl roku?
ZUŠ Dobříš pod vedením MgA. Lucie Karlové 
získala renovací novou zkušebnu pro kape-
ly s akustickými vlastnostmi v profesionální 
kvalitě. Nalezly se nové vhodné prostory pro 
hudební výuku a připravuje se hned několik 
dalších investic pro zkvalitnění zázemí. Navá-
zala se užší spolupráce mezi ZUŠ, 1. a 2. ZŠ, 

která bylo mimo jiné k vidění na první společ-
né akci vánoční Cinkání 2024. Spolupráci ZUŠ 
prohloubila také s KD Dobříš, městem Dobříš, 
ale i ZŠ Trnka (např. akce kameny zmizelých). 
Díky této spolupráci jste mohli žáky ZUŠ sly-
šet z mnoha koutů našeho města. 
Nový ředitel 1. ZŠ Ing. Petr Hlinka, DiS., se 
do práce pustil naplno a hned v září připravil 
třídenní kurz pro žáky 6. ročníků s preventiv-
ním programem. Dále také pilotní program 
pro prvňáčky, který kombinuje více pohybu 
s matematikou a českým jazykem. Zavede-
ny byly také takzvané tripartity – setkání 
rodič, žák a třídní učitel, které se zaměřují na 
cíle a rozvoj žáků. Škola se nově zapojila do 
mnoha dalších atraktivních programů, které 
mají za cíl zlepšení well-beingu a přidání po-
hybu do škol. Děti mají možnost si během 
přestávek zahrát mnoho sportovních mini-
her a deskových her, přičemž sami mohou 
se svými učiteli rozhodovat o novém vyba-
vení. Pro deváté ročníky je také nově připra-
ven projektový týden, který připraví žáky na 
přijímací zkoušky ve spolupráci se školním 
psychologem a za podpory dalších progra-
mů, které žáky podpoří v přijetí na jejich vy-
sněnou školu.

Také 2. ZŠ má aktivního nového ředitele 
Mgr.  Michala Cibocha, který aktuálně pracu-
je především na modernizaci školy nejen ve 
formě vybavení, ale také školení zaměstnan-
ců a  zlepšení elektronických systémů, které 
usnadní vyzvedávání žáků či obědů a  další. 
Velký pokrok žáky i jejich učitele čeká v rámci 
projektů a výukových programů, které propojí 
stávající předměty a přidají nové dovednosti 
z praxe. S tím souvisí i rozšíření výuky cizích ja-
zyků a rozšiřování sportovně vzdělávacích kur-
zů pro 2. stupeň. Aby bylo pro žáky atraktivnější 
také stravování, byl zaveden salátový bar.
Město i v tomto roce podpoří a zorganizuje 
v ZŠ školní fóra, na která budou pro každou 
ZŠ vyčleněny finanční prostředky ve výši 
30 000 Kč. Právě sami žáci si na základě od-
borného dohledu budou volit projekty, do 
nichž budou finanční prostředky následně 
investovány. Pokračovat v tomto roce bude-
me také s projektem Úřad otevřený dětem, 
který využívají především žáci vyšších roční-
ků, aby poznali chod úřadu, ale i agendy, kte-
ré si budou moci od 15 let vyřídit sami.
Nadšení a energie je již nyní ze škol znát a já 
držím palce, aby se všechny plány vydařily. 
Město, jako zřizovatel, se bude snažit maxi-
málně své školy podpořit a spolupracovat 
s  nimi. Vzájemná spolupráce je klíčem ke 
spokojenosti a dobrým výsledkům našich 
dětí, žáků dobříšských škol. Ať se daří!

Jindřiška Romba, místostarostka
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Začátek nového roku na Starce

Aktivní přestávky: Nová podoba odpočinku na naší škole
Naše škola se rozhodla posunout standard přestávek na novou 
úroveň! V rámci programu Aktivní škola jsme vybavili prostory školy 
zábavnými a vzdělávacími prvky, které dětem umožňují aktivně trávit 
volný čas mezi vyučovacími hodinami. 

Žáci si nyní mohou během přestávek zahrát 
stolní fotbálek, ping pong, air hockey, mini-
basketbal nebo se ponořit do světa desko-
vých her. Pro každou třídu jsme také zajistili 
možnost výběru miniher, které si děti samy 
zvolily – od kreativních skládaček až po lo-
gické hry.
Tento krok není jen o zábavě. Aktivní pře-
stávky pomáhají dětem odreagovat se, snížit 
stres a získat novou energii pro další hodiny. 
Pohyb a hra navíc podporují spolupráci, ko-
munikaci a budování zdravých mezilidských 
vztahů. „Chceme, aby se děti cítily ve škole dob-
ře, netrávily čas jen na mobilech, měly možnost 
si odpočinout a zároveň se aktivně zapojit do 
činností, které je baví a rozvíjejí,“ vysvětluje ře-
ditel školy.
Aktivní přestávky jsou malým, ale význam-
ným krokem ke škole, která podporuje nejen 
vzdělávání, ale i celkovou pohodu našich 
dětí.

Mgr. Klára Táborová

Jak připravujeme naše žáky na jednotné 
přijímací zkoušky?
Již od školního roku 2015 /2016 si mohou de-
váťáci ještě před řádným termínem přijímacích 
zkoušek napsat takzvané přijímačky nanečisto. 
Od té doby se stalo tradicí, že žáci 8. ročníků píší 
tyto testy z českého jazyka a literatury a mate-
matiky v jednom ze dnů, kdy jsou vypsány ter-
míny jednotných přijímacích zkoušek. 
Pro žáky 9. ročníků jsou připraveny povinně 
volitelné předměty: seminář českého jazyka 
a literatury a seminář matematiky, páťáci mo-
hou navštěvovat zájmové útvary: příprava 
k PZ z matematiky a českého jazyka.
V letošním školním roce přichystala společnost 
CERMAT pro deváťáky novinku: Přijímačky na-
nečisto. V úterý 28. ledna žáci dostali možnost 
vyzkoušet si ještě před konáním jednotných 
přijímacích zkoušek jejich formu a organizaci.
Novinkou z naší strany je pak projektový 
týden pro žáky 9. ročníku, který se usku-
teční 4.–10. dubna. Nebude to jen o učení, 
ale například i o technikách zvládání stresu, 
a  v  tomto případě dětem pomůže školní 
psycholožka Mgr. et Mgr. Michaela Částková. 
Deváťáci budou mít možnost nejen napsat si 

didaktický test, ujasnit si poslední nesrovna-
losti, strávit čas se svými spolužáky a třídními 
učitelkami, ale i zasportovat si nebo zahrát 
deskovou hru.
Štěstí přeje připraveným. Doufáme, že i v le-
tošním roce navážeme na výsledky z loňské-
ho roku, kdy žáci naší školy dosáhli nadprů-
měrných výsledků. 
Milí deváťáci, sedmáci a páťáci, přejeme vám 
hodně štěstí!!! 

Vaše Starka

HRAJEME SI
NA ŠKOLU
Milá předškolačko, milý předškoláku,
přijďte k nám do školy na své první školní 
hodiny.

1. setkání bude ve čtvrtek 20. února 
2025 v 16 hodin v tělocvičně. Sportovní 
obuv s sebou!
Zároveň bude schůzka s paní školní psy-
choložkou.
2. setkání bude ve čtvrtek 20. března 
2025 v 16 hodin. Zároveň bude informa-
tivní schůzka pro rodiče s panem ředitelem.
Těšíme se na Tebe a Tvé rodiče.

Učitelé ze „staré školy“ 
na náměstí Komenského 
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Žákyně základních škol v Dobříši pomohly zachránit muže 
po kolapsu přímo na přechodu pro chodce

Obrovskou duchapřítomnost a odvahu projevily žákyně Základní školy Dobříš, Komenského nám. 35.  
Anna Jarůšková, Anežka Květoňová, Johana Holá, Nikol Šantorová a Lucie Cibochová a žákyně 2. ZŠ Dobříš 
Karolína Studená a Gábina Kubištová, když společně s dalšími spoluobčany poskytly první pomoc muži,  
který zkolaboval přímo na přechodu pro chodce na hlavní křižovatce v centru Dobříše.

Dívky neváhaly ani okamžik. Okamžitě zavo-
laly záchrannou službu a na základě instrukcí 
operátora a za pomoci dospělých spoluobča-
nů muže společně obrátily do stabilizované 
polohy, zkontrolovaly jeho životní funkce 
a poskytly mu první pomoc až do příjezdu 
zdravotníků. Současně zvládly řídit dopra-
vu, aby zajistily bezpečnost nejen sobě, ale 
i ostatním účastníkům provozu. Jejich po-
hotová reakce a správné jednání v prvních 
kritických vteřinách zřejmě zachránily muži 
život. 

Paní učitelka Jitka Suchá ze ZŠ Dobříš, Ko-
menského nám. 35 neskrývala obdiv: „Jsem 
na své žákyně nesmírně pyšná. V loňském roce 
absolvovaly v rámci výuky kurzy první pomoci 
a nejrůznější workshopy. Mám velkou radost, 
že dokázaly zareagovat přesně tak, jak jsme se 
učili, a využily své znalosti v praxi.“

Ředitelé škol Petr Hlinka a Michal Ciboch vy-
jádřili dívkám velké díky a oznámili, že každá 
z nich obdrží ředitelskou pochvalu. Za město 
Dobříš jim přišel poděkovat i starosta města 
Pavel Svoboda. „Děvčata jsou inspirací nejen 
pro své spolužáky, ale i pro nás dospělé,“ sho-
dují se nejen učitelé a vedení města, ale i je-
jich rodiče.

Děvčata si tak neplánovaně vyzkoušela, 
co  znamená zachovat klid a správně jednat 
ve stresové situaci. Svým činem prokázala 
obrovskou odvahu, zodpovědnost a empatii, 
které si zaslouží uznání nás všech.

Zpracovala DH

Klub předškoláků v roce 2025
Začínáme. Co nás čeká? Nejdříve si budeme 
dvakrát Hrát na školu. Při prvním setkání 
20.  února plánujeme zpívat a cvičit v  tě-
locvičně za přítomnosti rodičů. Zároveň si 
rodiče budou moci pohovořit s paní školní 
psycholožkou. Při druhém setkání 20. března 
budou rodiče nablízku, protože současně 
bude probíhat informativní schůzka s panem 
ředitelem. Pro děti máme připravené výtvar-
né tvoření. Obě setkání začínají v 16 hodin, 
vše je bez předchozího objednání. 
Jak probíhá klasický den u nás ve škole, uvi-
díte na dnu otevřených dveří 20. března od 
8 do 13 hodin. Můžete navštívit libovolnou 
vyučovací hodinu, prohlédnout si učebny 
a kmenové třídy, prostě celou školu. Průvodci 
vám budou žáci devátých ročníků. 

Letošní zápis do prvních tříd se koná v pá-
tek 11. dubna od 13.30 do 17.30 hodin 
a v sobotu 12. dubna od 8.30 do 11.30 ho-
din. Pro školní rok 2025/2026 předpokládá-
me otevření tří prvních tříd. K zápisu je nutné 
přinést rodný list dítěte a občanský průkaz 
zákonného zástupce. Doporučujeme i pří-
tomnost dětí, které měly odklad nebo o něj 
budou žádat. V době od 7. března do 7. dub-
na si mohou zákonní zástupci zarezervovat 
volný termín a čas zápisu v rezervačním sys-
tému (viz webové stránky školy – Informace – 
Zápis do první třídy). Dětem, kterým u zápisu 
budou zjištěny grafomotorické obtíže, nabí-
zíme desetitýdenní kurz Předškoláček pod 
vedením speciálních pedagogů školy. 

Posledním setkáním před nástupem do prv-
ní třídy je akce My se školy nebojíme I., II. 
v měsíci červnu, ve čtvrtek 5. a 19. vždy od 
16 hodin, již s paní učitelkami budoucích 
prvních tříd. Při druhém setkání probíhá také 
schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků. Pro-
tože jsme si vědomi, že vstup do první třídy je 
jedním z velice důležitých kroků dítěte v jeho 
životě, zveme rodiče a budoucí prvňáčky 
k  nám do školy několikrát ve školním roce. 
Cílem všech těchto setkání je, aby dítě, které 
nastoupí do naší školy 1. září 2025, vstoupilo 
do jemu známého a bezpečného prostředí. 
Více informací lze najít na webových strán-
kách školy v Klubu předškoláka. 

Za ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35 
Mgr. Eva Cacková
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Zprávy z 2. ZŠ Dobříš

Za řemesly našich předků
Doba adventu je spojena s různými výlety 
a exkurzemi navázanými na dobu Vánoc. 
Některé třídy prvního stupně tedy vyjely na 
exkurzi do Podbrdského muzea do Rožmi-
tálu pod Třemšínem, kde jsme se seznámili 
s dílem Jakuba Jana Ryby a hlavně s jeho 
proslavenou Českou mší vánoční. Dozvě-
děli jsme se také spoustu zajímavého o za-

lánských madonách – soškách Panny Marie 
s děťátkem. Tyto sošky se na Rožmitálsku 
vyráběly v mnoha domácnostech a buď zů-
stávaly v místních domcích, nebo si je lidé 
odváželi jako vzpomínku na tento kraj třeba 
i do ciziny. S výrobou sošek je spojeno hlavně 
řezbářství. Proto si děti vyzkoušely práci se 
dřevem, ale i další kroky, které vedou k tomu, 

aby soška doputovala na své místo, tedy zdo-
bení, uložení do nůše a přenášení na poutní 
místo Svatá Hora a prodej ve stánku. Dětem 
tyto aktivity přišly velmi zábavné a poznaly 
více svět našich předků. 

Mgr. Tereza Moslerová, 
třídní učitelka V.C

Co se děje v přípravné třídě?
Letos se opět na 2. ZŠ Dobříš otevřela pro děti 
s odloženým nástupem do první třídy příprav-
ná třída. Během roku se žáci adaptují na školní 
prostředí a snaží se zvládnout potíže s výslov-
ností, grafomotorikou, rozvíjejí fyzickou strán-
ku, hrubou a jemnou motoriku. Formou her si 
zvykají na řízenou činnost, vše je doprovázeno 
říkankami, písničkami, pohádkami.

Účastníme se i školních projektů, navštěvuje-
me divadlo, kino, jezdíme na výlety. Pravidel-
ně chodíme do tělocvičny a v zimě na brusle-
ní. Poprvé letos pojedeme na školu v přírodě. 
Na konci školního roku jsou děti připravené 
na bezproblémový, pohodový nástup do 
školy.

V pátek 20. 12. žáci přípravné třídy a třídy V.C 
navštívili dobříšský psí útulek. Přinesli jsme 
vánoční dárky (granule, pamlsky, těstoviny) 
pro pejsky, kteří ztratili domov nebo svého 
pána. S jednotlivými psy se děti seznámily 
a  pozorně vyslechly od paní, která se o psy 
stará, jejich životní příběhy. 

Iva Fišerová, třídní učitelka přípravné třídy

Žákyně z I.D uspěla v celorepublikové  
výtvarné soutěži
Naše škola může být hrdá na další skvělý 
úspěch! Natálka ze třídy I.D se umístila mezi 
nejlepšími v celorepublikové výtvarné sou-
těži Happysnack. Tématem letošního ročníku 
bylo „S kamarády nás svět baví“ a Natálka 
svým originálním dílem zaujala nejen poro-
tu, ale i širokou veřejnost. Tato soutěž každo-
ročně motivuje děti k nápaditosti a zamyšlení 
nad důležitými hodnotami, jako jsou přátel-
ství, spolupráce a radost ze společně stráve-

ného času. Natálka ve svém výkrese zachytila 
krásný okamžik plný smíchu a radosti ve 
společnosti přátel. Za svůj úspěch obdržela 
diplom a spoustu krásných cen včetně nabité 
kartičky do automatu Happysnack. Gratulu-
jeme Natálce k tomuto mimořádnému úspě-
chu a děkujeme jí za skvělou reprezentaci 
naší školy! Její talent a nadšení jsou inspirací 
pro všechny spolužáky.

Mgr. Tereza Hejnová, třídní učitelka I.D
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Jaký byl leden v ZŠ TRNKA?
Leden je v každé škole ve znamení pololet-
ního vysvědčení. To samozřejmě platí i pro 
ZŠ TRNKA. Jen to není o známkách, ale o slo-
vech. V naší škole hodnotíme slovně, žáci do-
stávají průběžnou zpětnou vazbu, jak se jim 
daří naplňovat stanovená kritéria, výstupy, 
kompetence. V lednu pak přichází shrnutí je-
jich pětiměsíčního úsilí, kdy každý učitel píše 
krátký odstavec o tom, co se podařilo a na 
čem je třeba ještě případně zapracovat. Pro 
učitele to samozřejmě není snadná práce, ale 
už víme, že to stojí za to. 
Leden je ale také krásným zimním měsícem, 
ideálním pro zimní sporty. Proto již tradičně 
naši sedmáci a osmáci vyrážejí na lyžařský 
výcvikový kurz do Pece pod Sněžkou, aby se 
zdokonalili v umění lyžování. 
V rámci hodin tělesné výchovy rádi využí-
váme možnost bruslení na místním zimním 
stadionu. Už i z prvňáčků jsou zdatní bruslaři! 

Vlastně nejen bruslaři, ale také čtenáři. Což 
potvrdilo i slavnostní pasováni na čtenáře 
v dobříšské knihovně.
Naši nejstarší, deváťáci, jsou plně ponořeni 
do přípravy na svou další studijní budouc-
nost. Pečlivě zvažují, na jaké školy se hlásit, 
trénují testy, připravují portfolia. Vyzkoušeli 
si i přijímačky nanečisto, aby zjistili, kde ještě 
musí zabrat.
Nezapomínáme ani na kulturní vzdělávání 
dětí, a tak naše prvostupňové paní učitel-
ky vzaly děti do Rudolfina na představení 
Martha v říši hudebních divů a páťáci se 
účastnili programu Národní hoří! v Národním 
divadle.
Jak je vidět, ani v lednu jsme se v Trnce ne-
nudili a nyní už se s radostí vydáváme vstříc 
druhému školnímu pololetí!

Mgr. Markéta Svobodová

Informace  
pro zájemce 
o přijetí do ZŠ 
TRNKA
Pokud máte zájem o to, aby vaše dítě 
navštěvovalo naši školu, je třeba si 
domluvit schůzku s vedením školy. 
Schůzku si domluvte e-mailem na ad-
rese derflovajana@zstrnka.cz. Na tom-
to setkání budeme mluvit o tom, jaká 
máte vy jako rodiče očekávání a co my 
jako škola nabízíme.

Všechny zájemce o přijetí jejich dítěte 
do první třídy srdečně zveme na setkání, 
které se uskuteční v pondělí 17. února 
od 17 hodin v jídelně ZŠ TRNKA. Získá-
te zde základní informace o fungování 
a  vizích naší školy, prostor bude i na 
vaše dotazy. Součástí schůzky bude 
také prohlídka školní budovy.
Ve dnech 18. března a 19. března se 
budou konat dny otevřených dveří.

Zápis do první třídy pro školní rok 
2025/2026 se uskuteční v pátek 4. dub-
na 2025.

V případě dotazů nás neváhejte kontak-
tovat. Těšíme se na vás!

Mgr. Markéta Svobodová

Zprávy ze ZŠ Lidická Bruslení
Poslední předvánoční týden si naši žáci mohli 
užít na čerstvém vzduchu, a to v rámci Týdne 
bruslení v Dobříši. V pondělí a v pátek pod 
dohledem zkušených trenérů z Veřejné Spor-
tovní Akademie Praha pilovali svoje brus-
lařské schopnosti. Někteří dokonce odložili 
svůj strach a odvážili se bruslit bez hrazdiček. 
Ze svých úspěchů měli radost, a proto neza-
hálíme a chodíme dále bruslit každý týden. 

Mgr. Lenka Žaloudková

Canisterapie a muzikoterapie ve speciálních 
třídách
Již podruhé nás během tohoto školního roku navštívila milá paní Smetanová se svým pejskem 
Amy a paní Hamáčková se svými hudebními nástroji.
Návštěvy canisterapeutky a pejska Amy jsou pro děti ve speciální třídě velkým přínosem v mno-
ha oblastech jejich rozvoje. Děti si s pejskem nejen hrají, ale učí se péči o něj. 
Při muzikoterapii se děti seznámí s různými hudebními nástroji, zpívají a relaxují. 
Děkujeme tímto zástupkyni Mgr. Zuzaně Matějů, že nám tato setkání zprostředkovává, a vá-
ženému panu Janatovi za peněžitý dar, díky kterému mohou být tato velmi vítaná setkávání 
realizována. 

Bc. Lucie Nádvorníková a Mgr. Renata Kaslová
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Za vůní Francie: Dobříšské gymnázium ožilo  
francouzskou kulturou

Ve středu 18. prosince se naše 
škola opět po roce ponořila 
do kouzelné francouzské 
atmosféry, a to u příležitosti již 
tradičního Francouzského dne.

Chodby i třídy gymnázia se již popáté pro-
měnily v pařížský Montmartre, kde si žáci 
i  pedagogové mohli užít pestrý program 
plný francouzských tradic, hudby a chutí. 
Během dopoledne měli všichni zúčastně-
ní možnost zakoupit si různé francouzské 
pochoutky, které připravili naši šikovní 
francouzštináři. V nabídce byly makronky, 
palačinky, jablečný koláč „Tarte Tatin“, slané 
koláče quiche i jiné delikatesy.
Mimo jiné se letos konal též vide-grenier 
(bleší trh), na kterém bylo k dostání mož-
né i nemožné – šperky, šátky, hračky, kni-
hy i mnohé jiné drobnosti. Nechybělo ani 
představení ve francouzštině Petit Chape-
ron rouge (Červená karkulka), které nabídl 
divadelní spolek Trapní ticho. Romantickou 
část Montmartru pak tvořil stánek „Rendez-
-vous avec Fabien“. Celé dopoledne bylo za-

končeno krásným koncertem francouzských 
muzikantů, kteří zahráli a zazpívali tradiční 
vánoční koledy, ale i jiné melodie. 
Celkový výtěžek akce činil 22 391 Kč a opět 
poputuje na charitativní účely. Tentokrát se 
žáci rozhodli podpořit záchrannou stanici 
Ochrana fauny ČR v Hrachově.

Děkujeme všem studentům, pedagogům 
a dalším hostům za podporu, která přispěla 
k úspěchu tohoto dne!

Za všechny francouzštináře Fabien Lenker,
4. ročník

S novým pololetím zavádíme i novou výstavu 
prací výtvarného oboru. Od únoru uvidíte na 
stěnách koncertního sálku ZUŠ Dobříš výsta-
vu obrazů našich studentů, ale nejenom jich! 
Krom vystavených děl našich žáků vystavuje-
me i dva autorské obrazy obou našich učite-
lek, Jany Universalové a Anny Vančátové, kte-
ré laskavě zapůjčily své obrazy jako inspiraci 
pro žáky a žákyně.

S blížícím se jarem se pak na obrazy našich 
studentů můžou těšit i návštěvníci městské-
ho úřadu, neboť pro ně připravujeme jarní 

výstavu, kterou tematicky dolaďujeme v úzké 
spolupráci s paní Šárkou Krůtovou.

Další důležitou událostí letošního jara bude 
den otevřených dveří ve středu 16. dubna 
v  hlavní budově ZUŠ a v budově Monety. 
V ten samý den pak bude i uzávěrka přihlá-
šek ke studiu na ZUŠ pro další školní rok.  
Samotné přijímací zkoušky pak proběhnou 
na konci dubna, v termínech 24.–29. dubna.

Lucie Karlová, ředitelka ZUŠ Dobříš

ZUŠ Dobříš zve děti i dospělé na únorovou výstavu  
v sále školy



KULTURNÍ 
STŘEDISKO 
DOBŘÍŠ

Milí čtenáři a příznivci kulturního dění, 
zpříjemněte si nejkratší měsíc v roce naším programem a vyhlížejte s námi jaro.  

K únorovým a březnovým vyhlídkám přidáváme rovnou jednu dubnovou:  
koncert Kouzelný svět filmové hudby v režii Ludvíka Sklenáře proběhne na zámku 

už 4. dubna. Vstupenky na něj zakoupíte od 10. února v Infocentru Dobříš.

VIZE HUDEBNA
Koncert
Příbramská hudební scéna tepe mladý-
mi talenty, přijďte si je poslechnout! Za-
hrají kapely Evakuace, Roofers a písnič-
kář Fero. Vstupné 150 Kč (předprodej), 
na místě 170 Kč a 200 Kč.   

POLETÍME? – Koncert 
Proleťte se večerem, který si zaručeně zapamatujete! Turné Hvězdy těžký tour maj totiž 
není jen sérií koncertů, které vás dostanou do varu svojí energií, bezprostředností a muzi-
kantským umem, je to oslava života se všemi jeho vzestupy a pády. Buďte u toho s námi! 
Speciální host večera: písničkář Láska. Vstupenky (390 Kč a 450 Kč) na webu KD, v trafice 
U Davida a před koncertem. 

VESELÝ KARNEVAL
Zábava pro celou rodinu  
Nabitý odpolední program pod taktov-
kou Veselé rodiny. Vstupenky (180 Kč/
osoba) a rezervace místa na info@vese-
larodina.org nebo na tel.: 736 229 236. 

PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN

7. 3. Vítkovo kvarteto – koncert
16. 3. Škola malého stromu – nedělní 
pohádky pro děti 
20. 3. Na vzduch! – vernisáž výstavy 
A. Kumstátové 
21. 3.  Jiří Schmitzer – recitál
22. 3.  Michal (Nesvadba) je kvítko  
– program pro děti
25. 3.  Jak běžet do kopce – talk show 
s Janou Paulovou a Josefem Dvořákem 
28. 3.  Mayapur 30 Years on Acid Tour 
– hudební večer

Hana Stočesová

www.kddobris.cz

ANI ZA MILION!
Divadlo 
Myslíte si, že se nedá napsat rafinovaná 
detektivní komedie pouze pro dva her-
ce? Omyl! V hlavních rolích M. Kuklová 
a L. Langmajer. Vstupenky (390 Kč) na 
webu KD nebo na místě.  

VLNY
KINO Dobříš 
Kritiky oceňovaný dobový film režiséra 
Jiřího Mádla ukáže napínavé a doposud 
utajené příběhy novinářů Českosloven-
ského rozhlasu z konce 60. let. Vstupen-
ky (120 Kč) na webu KD nebo na místě.   

Pátek 21. 2. od 20.30

Kulturní dům Dobříš

dobriskulturnidum

Neděle 9. 2. od 15.30Pátek 7. 2. od 20.30

OZVĚNY TICHA
Vernisáž 
Únorová výstava nabídne tvorbu Miloše 
Ševčíka, která vizuálním jazykem odrá-
ží ticho jako ozvěnu přírodních cyklů. 
Hudební program zajištěn, děti vítány, 
vstup zdarma. 

MATÝSEK A JEHO  
KAMARÁDI – Pro děti
Zdenek Polach, známý český břicho-
mluvec, přiveze Matýska s jeho kama-
rády až k nám na Dobříš. Vstupenky 
(360  Kč) nakupujte přes náš web (akci 
nezajištuje KD). 

Středa 12. 2. od 19.30

Středa 26. 2. od 19.30Čtvrtek 13. 2. od 18.00 Sobota 15. 2. od 15.30

ÚNOR
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Přijměte pozvání na 3. ročník cyklu 
cestopisných besed „Naši našim“

V únoru se v Dobříši znovu rozběhne cyklus cestopisných besed, který 
vás zavede do blízkých i vzdálených koutů světa. 

Přijďte si poslechnout příběhy našich ama-
térských cestovatelů, prohlédnout si jejich 
fotografie a užít si příjemný podvečer plný 
inspirace. Díky poutavým vyprávěním navští-
víte jak exotické kraje, tak krásy přírody, které 
máme doslova za humny. Objevíte nečekaná, 
zajímavá a dosud neznámá místa.
Setkání se uskuteční v prostorách denní-
ho stacionáře Domu pečovatelské služby 
v Dobříši, za podpory ředitelky Dagmar 
Mášové. Besedy proběhnou každou stře-
du v únoru a březnu od 17.00 hodin.

Proč „Naši našim“? Protože přednášet budou 
lidé z Dobříše a okolí, kteří cestují z čistého 
nadšení. Nepředstaví se vám profesionální 
cestovatelé s opakovanými prezentacemi, ale 
místní nadšenci, které možná znáte z jiných 
rolí. Jejich vyprávění doprovodí fotografie 
a videa, což podtrhne autentičnost a jedineč-
nost zážitků.
Cyklus besed vznikl z iniciativy Aleny Har-
manové, vedoucí odboru výstavby a životní-
ho prostředí Městského úřadu Dobříš, která 
projekt připravila a převzala nad ním záštitu. 
„Jsem potěšena, že se letos může konat již tře-
tí ročník této krásné akce. Všechny dosavadní 
přednášky byly hodně povedené a zanechaly 
v  posluchačích plno vzpomínek. Přednášející 
nás svými příběhy zavedli na vzdálená i blízká 
zajímavá místa, vše probíhalo v přátelské at-
mosféře. A tak i tento rok budeme pokračovat, 
s přednášejícími novými i osvědčenými, na mís-
tech blízkých i hodně vzdálených. Jako překva-
pení si někteří účinkující připravují dokonce i te-
matickou ochutnávku,“ říká Alena Harmanová.

Únorový program:
Mongolskem na kole
Středa 5. února, 17.00 hodin, přednáší  
Marek Hájek
Zážitkový Balkán
Středa 12. února, 17.00 hodin, přednáší 
Helena Černohorská
My máme rádi České Švýcarsko
Středa 19. února, 17.00 hodin, přednáší 
Dagmar Smrčinová
Kouzlo Paříže
Středa 26. února, 17.00 hodin, přednáší 
Jana Roy

Vstup na všechny besedy je zdarma. Orga-
nizátoři uvítají, pokud návštěvníci přinesou 
něco dobrého na zub nebo zajímavého 
k  tématu, jako cestovatelské knihy či dení-
ky. „Věřím, že společně opět strávíme příjemné 
večery, na které vás srdečně zvu. Přijďte, litovat 
nebudete. Já se tedy těším moc,“ dodává Alena 
Harmanová.

Zpracovala DH

Máte už svou online vstupenku? A mohla bych ji vidět? 
Kulturní středisko Dobříš spustilo v létě nové 
webové stránky www.kddobris.cz, díky kte-
rým může svým návštěvníkům nabídnout 
výrazně příjemnější uživatelský komfort. 
Najdete zde všechny důležité informace – od 
těch základních, jako je například otevírací 
doba budovy a kontakty na všechny zaměst-
nance, přes doplňkové služby střediska (vý-
lep plakátů a možnosti pronájmu prostor) 

až po samotný program kulturního domu. 
Veškeré události (včetně těch, které u nás po-
řádají jiné organizace) najdete v přehledném 
řazení a s možností filtrace, ať už podle žánrů 
(např. sekce „pro děti“) nebo typu programu 
(výstava, divadlo, koncert aj.). 
Vstupenky na akce kulturního domu je mož-
né pohodlně nakupovat online (včetně ad-
resných míst na sezení) nebo v kanceláři KD. 

V trafice U Davida lze i nadále pořídit lístky 
na koncerty na stání. V případě, že jste vy-
brali námi organizovaný program na zámku, 
zastavte se v Infocentru Dobříš. Vstupenky 
na události, které u nás pořádají jiné organi-
zace, nakupujte, prosím, dle instrukcí těchto 
organizací. Zní to trochu složitě, ale budete-
-li sledovat naše webové stránky, sociální sítě 
nebo plakáty akcí, nemůže vám nic uniknout. 
Ještě doplníme, že kontrola vstupenek probí-
há nejpozději 15 min. před zahájením pro-
gramu – děkujeme, že na to myslíte a chodíte 
včas. 
Máte už svou online vstupenku? A mohla 
bych ji vidět? Stačí ji mít s sebou v mobilu, ani 
nemusí být vytištěná. Těšíme se na vás! 

Za tým kulturního domu 
Hana Stočesová 

Cestovatelský únor 
v pastoračním 
centru
V sobotu 15. února opět zveme všechny ne-
mocné na Den nemocných do pastoračního 
centra. Od 8.30 bude příležitost ke zpovědi, od 
9.30 proběhne modlitba za nemocné a  poté 
společně zasedneme ke kávě a malému po-
hoštění. Předpokládaný konec je ve 12.00.
 
Ve středu 19. února od 19 hod. si do pasto-
račního centra přijďte poslechnout vyprávění 
manželů Hronových Jeruzalém méně známý.  
Krátká videa z turisticky méně známých míst 
Jeruzaléma budou prokládána osobními vzpo-
mínkami a komentáři. Hronovi jsou spoluauto-
ry dokumentárních filmů, pracují pro TV Noe 
a Izrael je pro ně srdeční záležitostí.

V neděli 23. února od 10.15 uvede svou ver-
nisáž Islandskou krajinou mladý fotograf 
Ignác Mosler, který se specializuje na fotogra-
fie přírody, především východů slunce. Ze své 
14denní cesty po zemi ohně a ledu si přivezl 
stovky povedených fotografií a na ty nejlepší 
se můžete přijít podívat do konce března do 
pastoračního centra.

Veronika Tetuová
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MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA 
DOBŘÍŠ

Víte, že výzkumy jednoznačně potvrzují jasnou souvislost práce  
s knihou u předškolních dětí s pozdějšími výbornými školními výsledky? 

Chcete vašim dětem pomoci? Přihlaste je na naše Knihomrně!

U VŠECH GRIMMŮ!
Literárně-výtvarná soutěž k 240. výročí 
narození sběratele pohádek Jacoba Gri-
mma. Předsedkyní poroty je známá spi-
sovatelka Ester Stará. Inspirujte se dílem 
či životem bratří Grimmů. Pište, malujte, 
sochejte, foťte, natočte video, zamysle-
te se nad odkazem a významem jejich 
díla... Podmínky na www.knihovnadob-
ris.cz. Za velkorysé ceny děkujeme firmě 
Bohemik, s. r. o.!

Soutěž pro děti i dospělé  
o ceny v hodnotě 20 000 Kč!

MDU – Martin Nekola: PO STOPÁCH ČECHŮ VE SVĚTĚ 
Etiopie: hlavní vojenský poradce císaře. Nový Zéland: první opera. Austrálie: nejslavnější 
lyžařské letovisko. Peru: odhalení starověké hrobky s tunami zlata. Za tím vším byli naši 
krajané... Historik a politolog M. Nekola se věnuje tématu krajanů a exilu mnoho let a v za-
hraničních archivech nalezl řadu pokladů! Vstupné 70 Kč; káva/čaj v ceně.

VRÁSKY Z LÁSKY
Z tohoto komorního koncertu místní fol-
kové skupiny se vám určitě žádné vrásky 
neudělají! Vstupné dobrovolné.

KNIHOMRNĚ
Čtyřicet minut básniček, písniček a pohy-
bu s pohádkou na konec. Jednou měsíč-
ně pro děti 0–3 roky. Vstup volný. Uvítací 
balíček, průkazka na rok zdarma. Nehodí 
se vám termín? Zavolejte o jiný!

CHVÍLE PRO POHÁDKU:  
O TŘECH ZAKLETÝCH KNÍŽATECH
Byl jednou jeden chudý zeman a ten měl 
tři dcery. Jednou se vydal na lov a… Kla-
sická pohádka Boženy Němcové. Dopo-
ručujeme od 5 let. Vstup volný.

MŮJ PŘÍTEL KNIHOVNA
Program s hudbou, divadlem, výtvarnou 
dílnou a domácím občerstvením – pro 
Přátele knihovny a jejich hosty. Těšte se 
na divadelní představení divadla Dam-
Dam Tajemná skříň! – ať už jste fanoušci 
Narnie, nebo ne... 

Výhod programu „Přátelé knihovny“ vyu-
žívá již šestnáct set čtenářů naší knihov-
ny, chcete se přidat? 

Staňte se Přítelem knihovny  
a přijďte! 
Vstup je samozřejmě volný.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
SNĚHULÁK OLAF 
Co by to bylo za zimu bez sněhuláků??? 
Bude-li sněhu málo, Olaf to jistí. A roz-
hodně bude jediný, který vydrží i do 
léta... Vstup volný, materiál zdarma.

Pondělí 3. 2. od 12.00 do 17.00

Čtvrtek 6. 2. od 17.00 Pátek 7. 2. od 19.00

Pondělí 10. 2. od 10.00 Čtvrtek 20. 2. od 17.00 Sobota 1. 3. od 16.00
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KNIHOMRNĚ
Další setkání mrňousků s rodiči... Tento 
termín je rezervován pro skupinu Kniho-
mrně START a pro nově příchozí – mož-
no přijít i bez ohlášení.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
SNĚŽNÁ NĚŽENKA
Taky už se nemůžete dočkat něžného 
jara? Tak honem k nám na dílnu! Vstup 
volný, materiál zdarma.

MDU: GUATEMALA 
Manželé Špillarovi vystoupili na sopku Acatenango, kde nocovali ve výšce téměř 4 000 me-
trů za doprovodu hřmění a lávových ohňostrojů sousedního aktivního vulkánu Fuego, pro-
plavali ponornou řekou Cahabon s hořícími svícemi nad hlavami, stanuli v ruinách kdysi 
slavných mayských sídel v Tikalu i honduraském Copánu, navštívili ostrůvky Belize... Vstup-
né 70 Kč; káva/čaj v ceně.

Soňa Wojnarová: NA SEVER!
Výstava věnovaná odkazu Jana Dlaska, 
jazykovědce a překladatele severské li-
teratury, který se stal obětí masakru na 
FF UK. Krásné fotografie možno zakoupit 
za přátelské ceny!

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA  
3. VĚKU
Nové téma: Santini! Dvakrát měsíčně 
v pondělí od 10 či 13 hodin; 6 přednášek 
za 400 Kč. Jen pro důchodce. Info www.
knihovnadobris.cz. Přihlásit se je možné 
pouze do 23. 2.

MALÁ DOBŘÍŠSKÁ  
UNIVERZITA
Historik M. Nekola, cestovalé Špillarovi, 
Y. Fričová, J. Mandžuková, jazykověd-
ma M. Gregorová. V úterý/čtvrtek od 
17/18 hodin. Předplatné za 200 Kč kou-
píte v knihovně.

DÁLE ZVEME NA:
LOVCI PEREL – soutěž o koloběžku

MAGIC THE GATHERING v pondělí
CVIČENÍ NA ŽIDLI v pondělí
DESKOHRANÍ v úterý
JÓGA S DÁŠOU ve středu
ŠACHOVÝ KROUŽEK ve čtvrtek
ČEŠTINA PRO CIZINCE zdarma – v pátek

Romana Nováková

JÁ, JOHANA Z ROŽMITÁLU 
Monodrama Stanislavy Hoškové vám 
představí osobnost význačné české krá-
lovny, manželky krále Jiřího z Poděbrad. 
Vstupné 60 Kč.

Pondělí 3. 3. od 10.00 Pondělí 3. 3. od 12.00 do 17.00 Úterý 4. 3. od 18.00

Čtvrtek 6. 3. od 17.00 Už jen do konce února!

www.knihovnadobris.cz

Od pondělí 3. 2. Od 6. 2. jednou měsíčně
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V orlovně se již připravujeme na léto

I když máme teprve únor, my už myslíme 
na letní prázdniny a během února spustí-
me přihlašování na naše oblíbené sportovní 
příměstské tábory. Tyto tábory jsou ideální 

volbou pro rodiče, kteří hledají pestré a zá-
bavné programy pro své děti během letních 
prázdnin, bez nutnosti dalekých cest. U nás je 
pro děti vytvořeno velmi přátelské prostředí, 
kde se seznámí s novými kamarády a naučí se 
nové dovednosti a zažijí spoustu zábavy. Vý-
hodou je i cena, jelikož tábory organizujeme 
ve vlastních prostorách a za přispění granto-
vého fondu města Dobříše.
Pro letošní léto plánujeme tři termíny:
• Sport Camp I. 7.–11. července – sportovní 

všestrannost, děti 6–12 let
• Sport Camp II. + Dance Camp 14.–18. čer-

vence – sportovní všestrannost, děti 6–12 let, 
nebo taneční tábor, děti 9–14 let

• Sport Camp III. 11.–15. srpna – sportovní 
všestrannost, děti 6–12 let

Také nám začíná nové pololetí, a tím příle-
žitost přihlásit vaše děti do našich sportov-
ních kurzů, kde jsou ještě volná místa. Vždy 
je možnost si kurz nejdříve přijít zdarma vy-
zkoušet a poté se do kurzu registrovat. Naše 
kurzy jsou výbornou příležitostí zapojit děti 
do pravidelných aktivit, a to nejen ty, kte-
ré rády sportují. S radostí rozhýbeme úplně 
všechny a budeme se na vaši návštěvu moc 
těšit.

Bližší informace najdete na internetových 
stránkách www.aerobikdobris.cz a na oficiál-
ním facebooku a instagramu.

Tým lektorů ASOD
Foto: Kamila Paulová

Prosinec 2024 a leden 2025 
v Gymnastice Dobříš

Loňský rok 2024 jsme zakončili vánočním 
závodem pro členy klubu a jejich rodiče. Cel-
kem se zúčastnilo 34 týmů v jednotlivých ka-
tegoriích. Závod probíhal v pěti disciplínách, 
obtížnost tak, aby to zvládli jak 5letí členové, 
tak dospělí. Sázeli jsme semínka a sklízeli úro-
du, věšeli jsme mokré prádlo a suché jsme ho 
sbírali, proběhli jsme opičí dráhou, skočili 
jsme si trojskok, a zabruslili jsme si na čas. 
Rodinné týmy předváděly výkony na souhru, 
rychlost, sílu a obratnost. Vánoční atmosféra 
byla plná fandění a potlesku navzájem. Od-
měnou všem byla medaile a vánoční ozdo-
ba na domácí stromeček. Za všechny členy 
klubu chceme poděkovat městu Dobříš, že 
podporuje naši celoroční činnost a naše pro-
jekty.
Nový rok jsme začali již 3. ledna novoročním 
dárkem pro členy, tréninkem v gymnastické 
hale s molitanovou jámou v Dobřichovicích. 
Rodiče s sebou přivezli 30 dětí a čekali na 
nás 2,5 hodiny, než se děti vyřádí. Patří jim 
velké poděkování. Zjišťujeme, že začínají být 
stejnými fandy gymnastiky jako my trenéři 
a děti. V pondělí 6. ledna začala škola a pra-
videlné tréninky všech kurzů i závodních slo-
žek. Kurzy se připravují na Dobříšské májové 

slavnosti a závodní složky na novou závodní 
sezónu. Připravujeme pro dětskou veřejnost 
a členy klubu ve věku 6 až 14 let pět termínů 
příměstských táborů. Zázemí bude v gym-
nastické tělocvičně na Pražské 711, Dobříš, 
kde rodiče pohodlně zaparkují. 
30. června – 4. července Parkour Adventure 1 
(Ondřej a Matyáš)
4.–8. srpna Cestujeme časem (Soňa a Ema)
11.–15. srpna Dobyvatelé času (Anežka 
a Majda) 
18.–22. srpna Z pohádky do pohádky (Mar-
kéta a Bára) 
25.–29. srpna Parkour Adventure 2 (Ondřej 
a Matyáš). 

Děti se rozhodně nebudou nudit. Kromě 
sportování v gymtělocvičně (parkourové 
překážky, trampolíny, hrazdy, kladiny, bed-
ny, kruhy atd.) si užijí děti společně venkovní 
sporty: atletiku, míčové hry, koupání, výlet, 
tematickou celotáborovou hru, na své si při-
jdou i umělci (malování, výrobky z papíru, 
masky). Zájemci k přihlášení použijte www.
gymnastika-dobris.cz.

Jitka Holcová
Foto: Pavel Skála

Curlingový pohár 
na Dobříši!
Skvěle vstoupil do curlingové sezóny Marek 
Moučka, osmák z dobříšské 2. ZŠ. V sezóně 
2024/2025 totiž s týmem Kolibris 4 získal 
v juniorské kategorii Pohár Českého svazu 
curlingu. Úspěch je to o to cennější, že dva 
členové tohoto vítězného týmu ještě ani ne-
dosáhli juniorského věku! Matyáš Brožek a již 
jmenovaný Marek Moučka jsou stále věkem 
v  žákovské kategorii. Neúprosná curlingová 
pravidla však stanoví, že dosáhne-li jen jeden 
z hráčů týmu v dané sezóně věku patnácti let, 
musí celý tým přejít do vyšší, v tomto případě 
juniorské kategorie. 
Nečekaný zisk druhé nejcennější české cur-
lingové trofeje (po titulu mistr České repub-
liky) je dobříšskému rodákovi skvělou moti-
vací pro pokračování v tomto olympijském 
sportu.

– DH – 
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Trnkový ples zve do období  
první republiky
Srdečně vás zveme na IV. benefiční ples 
ZŠ TRNKA, který se uskuteční v sobotu 
22. března od 19 hodin v sokolovně.
Tématem letošního ročníku je první repub-
lika, a proto se můžete těšit na atmosféru 
plnou elegance a noblesy meziválečného 
období. Ples pořádá zapsaný spolek Trnko-
vý květ za podpory ZŠ TRNKA a skvělých 
rodičů ze ZŠ TRNKA.

Výtěžek z plesu poputuje na splacení re-
konstrukce (původní půjčky) a další rozvoj 
ZŠ TRNKA. Přijďte si užít příjemný večer a zá-
roveň podpořit dobrou věc!

K poslechu a tanci zahraje Wocaties band, 
vstupenky lze zakoupit na místě či předem 
za cenu: 300 Kč (sezení), 250 Kč (stání).
Těšíme se na vaši účast a společnou oslavu 
krásného období naší historie!

Za Trnkový květ, z. s., Zuzana Gatnarová

Únorové hlášení z Dobříšku!
Registrace do Letních příměstských táborů 
2025 jsou již spuštěny.

V nabídce máme celkem 7 turnusů pro věko-
vé kategorie dětí od 4 do 15 let. Věříme, že 
si z naší nabídky vyberete, protože to budou 
týdny plné zábavy, tvoření i sportu.

Spuštěny jsou i registrace do jarního se-
mestru 2025, proto neváhejte navštívit naše 
webové stránky a případně nás kontaktovat 
o ukázkovou lekci kroužku s volnou kapaci-
tou, která vám zajistí, že vás nebo vaše děti 
kurz bude opravdu bavit.

Novinkou v našem programu je dopolední 
herna s tvořením pro děti od 1 roku do 5 let, 
kterou tento měsíc můžete navštívit hned 
7. února v čase od 9.00 do 11.00 hodin.

První přednáškou tohoto roku bychom rádi 
upozornili na velmi důležité téma „Jak si 
vybrat to nejlepší z výchovných stylů“ 
s  Mgr.  Kateřinou Neubauerovou, DiS., která 
se bude konat 10. února od 17.30 hodin.

POZOR, POZOR, nově budou naše před-
nášky s Mgr. Neubauerovou z důvodu kapa-
city přesunuty do Městské knihovny Dobříš. 
Knihovně tímto děkujeme!

15. února máme připravený workshop pro 
maminky/tatínky s dětmi od 4 do 8 let s pří-
značným názvem „Společný čas“, kdy v prv-
ní části programu společně pronikneme do 
tajů aromaterapie a následně si vyrobíme 
krásné záložky do knížek.

Rádi vás uvítáme i na setkání dne 20. února 
se zástupci Olivovy léčebny, o. p. s., z Říčan 
u Prahy, jejíž náplní je péče o děti při léčbě 
nadváhy a obezity, onemocněních dýchacích 
cest nebo onemocněních pohybového apa-
rátu či refluxních chorobách jícnu.
Setkání je zcela zdarma, ale registrace je 
i zde nutná.

Závěrem zveme všechny děti ve věku od 
5  do 9 let 22. února na naše únorové tvo-
ření s Terkou, se kterou si vyrobíme báječné 
záložky do knížek.
Registrace na výše uvedené akce jsou 
z důvodu kapacity nutné.

Kontaktujte nás na e-mailu info@dobrisek.cz 
nebo telefonu 608 906 559.
Veškeré registrace jsou možné na RC Dobří-
šek, z. s. – Webooker.eu.
Informace jsou také na webu www.dobrisek.cz, 
na FB facebook.com/dobrisek, instagramu – 
rc_dobrisek

Tým RC Dobříšek

Spolek Trnkový 
květ vás zve na
Jóga & meditace záměru 
13. února 19.30–21.00 hod. (dospělí) v ZŠ 
TRNKA 
Tento čas bude vaším prostorem v uspěcha-
ném světě. Ponoříte se do sebe, ztišíte svou 
mysl a naladíte se na svůj dech. Začátek no-
vého roku je ideální příležitostí zamyslet se 
nad novým záměrem – může to být malý či 
velký krok, který byste chtěl/a do svého živo-
ta přinést nebo prohloubit.
Harmonickou praxi, která propojuje jemnou 
jógu a vedenou meditaci, pro vás připraví  
Nicole Kadlec Kotrbová.
Cena 300 Kč.
Přihlášky: http://www.zstrnkadobris.cz/
domu/trnkakce/.

Diskuse na téma korupce
20. února v 18.00 v podkroví ZŠ TRNKA
Jaké to je zastupovat stát v korupčních kau-
zách? Co je největší naděje a co naopak nej-
větší beznaděj? Přijďte diskutovat! 
JUDr. Adam Borgula – státní zástupce Vrchní-
ho státního zastupitelství v Praze. 
Vstupné dobrovolné.
 
Mámo-dcerovské dopoledne 
22. února 9.30–12.30 hod. (věk 5–11) v ZŠ 
TRNKA 
Vztah mámy a dcery je jedinečný. 
Přijďte ho laskavě podpořit péčí, tvořením, 
relaxací a společným časem jen jedna pro 
druhou.
Cena 470 Kč / 2 osoby. 
Přihlášky: http://www.zstrnkadobris.cz/
domu/trnkakce/.

Akce jsou spolufinancovány formou veřejné 
finanční podpory (dotace) z rozpočtu města 
Dobříše.

Monika Zárubová

Uzávěrka příspěvků 
do březnového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. února 2025.

Redakce DL: 
Ing. Denisa Havlíčková

tel.: 731 619 667
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz
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Vzpomínky

S láskou vzpomíná-
me na pana Antoní-
na Fulina, který nás 
opustil před rokem, 
dne 5. února 2024.

Rodina Fulínova 
a Pudilova

Dne 8. února 2025 
uplynou 2 roky od 
doby, kdy nás opus-
til milovaný tatínek, 
dědeček, pradědeček
pan Bedřich Jonáš. 

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou dcera Bedřiška s rodinou 
a sestra Jana s rodinou

Dne 9. února 2025 
tomu bude již 
37  let, co nás na-
vždy opustila paní 
Alžběta Hůlová.

Se vzpomínkou 
v srdcích stále 

vzpomínají děti 
Václav, Jarmila a Ladislav s rodinami 

Dne 18. 2. 2025 
to bude již 5 let, 
co nás opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek, dědeček 
a  pradědeček pan 
Josef Šimonovský. 
S láskou a vděčností 

vzpomínáme.

Dne 26. února 2025 
si připomeneme 
den, kdy nás opustil 
můj milovaný man-
žel pan František 
Plevka. Budou to tři 
smutné roky, kdy si 
člověk opět uvědo-

mí, jak je smrt nevratná. A zbydou jen 
vzpomínky a fotky.

S láskou stále vzpomíná 
manželka Alena s rodinou

Dne 28. února 2025 
by oslavil náš kole-
ga, kamarád Radek 
Soukup z Dobříše 
46. narozeniny. 

Všechno nejlepší 
mu přejí a vzpomí-

nají na něj v srdcích 
kolegové, kamarádi a přátelé 

z města Dobříše

SPOLEČENSKÁ KRONIKAVeselý karneval pro celou rodinu: 
Tanec, zábava a radost pro malé i velké!

Už se to blíží! Jeden z nejlepších, nejkrás-
nějších a nejveselejších karnevalů letošní-
ho roku je opět tady. Veselý karneval, který 
přinese spoustu radosti a zábavy pro celou 
rodinu! Přijďte se s námi pobavit a zažít od-
poledne plné her, hudby a smíchu.
KDY? V neděli 9. února od 15.30 hodin.
KDE? Ve společenském sále Kulturního domu
Dobříš.

Na co se můžete těšit?

Živá hudba – K tanci a poslechu vám zahraje 
oblíbené Duo Naty a Honzík.
Hry a soutěže – Dvouhodinový program 
plný zábavy pod vedením zkušených animá-
torů z Veselé rodiny. Letos se mimo jiné mů-
žete těšit na pohádkový rodinný kvíz!
Maskoti – Oblíbení maskoti, kteří potěší děti 
všech věkových kategorií.
Cukrová vata zdarma – Každé dítě si po-
chutná na sladké odměně.
Třpytivé tetování – Originální ozdoba, kte-
rou si děti zamilují.
Bohatá tombola – Skvělé ceny čekají právě 
na vás! U nás vyhrává každý druhý lístek!
Balónková výzdoba a dárky – Prostředí 
plné barev a radosti.

Maminky, tatínkové, babičky, dědečkové, 
všichni jsou vítáni. Navíc proběhne soutěž 
o nejlepší dospěláckou masku, tak neváhejte 
a zapojte celou rodinu!
Na karnevalu potkáte princezny, šašky, kov-
boje, hasiče, bojovníky, víly a další kouzelné 
postavy. Náš tým animátorů se už nemůže 
dočkat, až vás všechny přivítá.
Rezervace míst je nutná, tak neváhejte! 
Kontaktujte nás na e-mailu info@veselarodi-
na.org nebo telefonicky na čísle 736 229 236.
Vstupné: 180 Kč.

Více informací najdete na našem webu www.
veselarodina.org, facebooku (Veselá rodina, z. ú.)
a instagramu (@vesela_rodina).

Těšíme se na vás a vaše úžasné masky! Přijďte 
si s námi užít karneval plný smíchu a radosti. 
Veselí animátoři vás srdečně zvou!

Za tým Veselé rodiny Denisa a Klára

Zahrádkáři a rok 2024
Vážení spoluobčané, zahrádkáři, ukončili jsme minulý rok již tradičně dnem otevřených dve-
ří moštárny, kterého se zúčastnila spousta přátel z řad zahrádkářů a občanů města. V anketě 
o nejlepší pálenku zvítězila slivovice, vzorek č. 2. Na druhém místě se umístila meruňkovice a na 
třetím směs ovoce, vzorek č. 6. Minulá zahrádkářská sezóna pro nás byla dost složitá, protože 
na začátku dubna se prudce ochladilo a během tří dnů, kdy noční teploty klesaly až na –8° C, 
všechny kvetoucí stromy pomrzly. Tomu odpovídala i úroda ovoce, která byla druhá nejnižší 
za posledních dvacet let. Moštárna vyrobila pouze 3 658 l moštu, a to i přesto, že většina mo-
štáren v okolí ani nespustila provoz a zájemci ze širokého okolí jezdili moštovat k nám. Palírna 
i přes malou sklizeň ovoce vyrobila do konce roku 333 l pálenky. Úroda ostatních plodin, zejmé-
na brambor, cuket, dýní, ale i kořenové zeleniny byla naopak výborná a rovněž kvalita výpěstků, 
ať už zeleniny, nebo květin byla velmi dobrá. Vážení spoluobčané, zahrádkáři, přejeme vám 
bohatou úrodu, hodně zdraví a štěstí v novém roce 2025. 

Výbor ZO ČZS Dobříš

Karnevaly jsou jedinečnou 
příležitostí převléknout se 
za cokoli nebo kohokoli. 
Připravte masky nejen pro děti, 
ale i pro sebe! 
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Poděkování za péči a radostné chvíle v Domě 
s pečovatelskou službou města Dobříše
Klienti domu s pečovatelskou službou v Dobříši by touto cestou rádi vyjádřili srdeč-
né poděkování paní ředitelce Dagmar Mášové a celému týmu pečovatelek. Jejich 
neutuchající energie, nadšení a snaha zpříjemnit a obohatit život klientů jsou pro 
nás všechny obrovskou oporou.
S velkým nasazením organizují akce, které nám přinášejí radost a nové zážitky. Mezi 
oblíbené aktivity patří komentované přednášky z cest, zahradní slavnosti, sportovní dny 
a oslava Dne seniorů. Každá akce je pečlivě naplánována do nejmenších detailů, aby si 
každý z nás mohl najít to své a užít si příjemné chvíle ve společnosti přátel a sousedů.
Touto cestou bychom chtěli celému týmu poděkovat za jejich obětavou práci a přá-
telskou atmosféru, kterou dokážou vytvořit. Zároveň se těšíme na další akce, které 
nás jistě čekají i v tomto roce, a na nové zážitky, které nám jejich organizace přinese.

Lenka Šimková a klienti DPS
Foto: Denisa Havlíčková

Co zajišťuje orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD)  
na Sociálním odboru městského úřadu Dobříš?
Sociální odbor Městského úřadu Dobříš zajiš-
ťuje výkon státní správy a samosprávy obce 
s rozšířenou působností zejména v oblasti 
sociálně-právní ochrany dětí, sociální práce 
a veřejného opatrovnictví. Pojem sociálně-
-právní ochrana dětí vystihuje především 
ochranu práva dítěte na jeho řádnou výcho-
vu, příznivý vývoj, ochranu jeho zájmů, včet-
ně ochrany jeho jmění, a působení směřující 
k obnovení narušených funkcí rodiny. Prio-
ritním aspektem sociálně-právní ochrany je 
zájem dítěte a blaho dítěte. Jednotlivé úseky 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí se spe-
cializují na péči o ohrožené děti a kolizní opa-
trovnictví, sociální kuratelu pro děti a mládež 
a náhradní rodinnou péči.
Pracovník na úseku péče o ohrožené děti 
a  výkonu kolizního opatrovnictví pomáhá 
rodičům při řešení výchovných či jiných pro-
blémů souvisejících s péči o dítě, poskytuje 
nebo zprostředkovává rodičům poradenství 
při výchově a vzdělání dítěte, sleduje nepří-
znivé vlivy působící na děti a činí opatření 
k omezování jejich působení, provádí šetření 
ve školském a zdravotnickém zařízení, v  za-
městnání nebo jiném zařízení, kde se dítě 
zdržuje, provádí šetření v rodině a v místě 

bydliště dítěte, pracuje s dětmi, na kterých 
byl spáchán trestný čin nebo je podezření 
ze spáchání takového činu, spolupracuje 
s  ostatními státními orgány, sleduje dodr-
žování práv dítěte v zařízeních pro výkon 
ústavní a ochranné výchovy, zabývá se dět-
mi týranými, zneužívanými a zanedbávaný-
mi a mimo jiné oznamuje orgánům činným 
v trestním řízení podezření na spáchání trest-
ného činu proti dítěti. 
Kurátor pro děti a mládež je v systému so-
ciálně-právní ochrany dětí specifická pozice 
s  odbornou specializací na řešení projevů 
chování dětí obecně charakterizovaných 
jako výchovné problémy. Metodami sociál-
ní práce se snaží zabránit rozvoji rizikového 
chování dítěte a závažných sociálně pato-
logických projevů. To se týká dětí, které se 
svým přestupkovým nebo trestním chová-
ním dostaly do kolize se zákonem, užívají 
návykové látky, živí se prostitucí, dopouští se 
útěků od rodičů nebo se nevhodně chovají 
v  rodinách, škole nebo ve společnosti. Ku-
rátor pro děti a mládež poskytuje rodičům 
a dítěti v první fázi svojí práce poradenství 
k samostatnému překonání problému. V  in-
tenzivnějších případech, kdy se již jedná 

o závažné ohrožení dítěte, které rodič nebo 
dítě nedokáží sami překonat, navrhuje a pří-
mo se podílí na konkrétních výchovných 
opatřeních. V některých situacích vztahů 
v rodinách bývá pro dané dítě jediným part-
nerem a provázející osobou při překonávání 
obtížné životní situace až do dovršení věku 
zletilosti. Kurátor pro děti a mládež má také 
svoji roli na úseku prevence rizikového cho-
vání dětí v obvodu jeho působnosti. 
Náhradní rodinná péče je forma nekolektivní 
péče o ohrožené děti, která je vykonávána 
náhradními rodiči v jejich rodině, která tak 
dětem umožňuje vyrůstat v prostředí, které 
je nejvíce podobné jejich vlastní rodině. Ná-
hradní rodinná péče má přednost před péčí 
ústavní a má několik forem – péče jiné osoby 
(tzv. svěřenectví), pěstounská péče, pěstoun-
ská péče na přechodnou dobu, poručenství 
s osobní péčí a osvojení. Pracovník agendy 
náhradní rodinné péče dohlíží nad řádným 
výkonem péče o děti v těchto formách ná-
hradní rodinné péče, poskytuje poradenství 
pečujícím osobám i dětem a řeší různé potře-
by dětí i náhradních rodičů.

Sociální odbor MěÚ Dobříš

Dodatečné poděkování studentům dobříšského gymnázia
Považuji za důležité zmínit jeden hezký počin 
studentů Gymnázia K. Čapka v Dobříši, který 
byl již uskutečněn celkem dvakrát, a to v loň-
ském roce 2024 a v roce 2023. Studenti pro 
sociální účely pro potřebné občany vybrali 
mezi spolužáky i pedagogy finance, které pře-
dali pod vedením paní profesorky Světlany 
Lukjanové Charitě Starý Knín. 
Za účelem předání peněz se v minulém roce 
sešli pan ředitel Charity Starý Knín Stanislav 
Žák a vedoucí terénních seniorských služeb 

Vladimíra Řídká v Domě nad vodou v Dob-
říši se studenty gymnázia, které doprovodi-
la paní profesorka Světlana Lukjanova. Při 
setkání proběhla příjemná diskuse na téma 
možnosti pomáhání potřebným lidem a také 
rozhovor, na jaký účel je možné přijaté pení-
ze využít.
Velice si vážíme postoje studentů a jejich pe-
dagogů. Srdečně všem ze srdce děkujeme, 
ceníme si toho, že mládež podporují k em-
patickému jednání k druhým lidem, zejména 

těm, kteří pomoc nejvíce potřebují. Jedná se 
zejména o lidi bez přístřeší, o lidi, kteří se do-
stali ne vždy vlastním zaviněním do tíživé si-
tuace, mnohdy i na sociální dno. Jsme rádi, že 
osudy druhých studentům nejsou lhostejné. 

Přejeme do nového roku pohodové dny, 
hodně zdraví a sil.

Za Charitu Starý Knín Vladimíra Řídká, DiS., 
vedoucí terénních seniorských služeb
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Staré mapy patří mezi významné produkty 
duševní tvůrčí činnosti lidstva. Odrážejí od-
věkou fascinaci člověka prostorem, který ho 
obklopuje, a touhu po jeho poznání. Doklá-
dají, jak se vyvíjely a zpřesňovaly představy 

Pozvánka na přednášku Kouzlo starých map

Nedotažené projekty
Je zřejmě běžné, že na mnoho rozjednaných projektů vedení města 
připadne pouze nemnoho projektů dotažených a realizovaných. 
Zatímco pro tehdejší současníky šlo o věc do značné míry stresující 
a vyvolávající pobouření, v případě devadesáti až stoletého odstupu  
jde spíše už jen o zajímavost. 

Právě v historii města Dobříše mezi světo-
vými válkami se to nedotaženými projekty 
a úmysly jen hemží. Představme si některé 
z nich.
V letech 1929 a 1930 zastupitel MUDr. Blažej 
Prusík opakovaně na zasedání navrhoval vy-
budování meteorologické stanice. Odůvod-
ňoval to nemožností získat pro město továr-
ny těžkého průmyslu i okresní úřad.
„Dobříš však může se uplatniti jako letovisko 
a místo klimaticky velmi výhodně ležící. Jest 
od severu a západu dobře chráněno, má skal-
natou půdu a obklopeno rozsáhlými lesy. Od-
borníci meteorologičtí a zdravotní vyjadřujíce 
se o klimatu zdejším velmi příznivě doporučují 

zřízení klimaticko-meteorologické observatoře. 
Na základě příznivého výsledku ročního měření 
teploty, záření slunce, vlhkosti by ministerstvo 
zdravotnictví prohlásilo Dobříš městem klima-
ticko-lázeňským.“
Odhady na nakoupení potřebného vybavení 
se pohybovaly kolem částky 20 tisíc korun, 
ale zároveň se doufalo v dotace ze strany 
státních úřadů. Jak bylo tehdy obvyklé, pod-
pora se sháněla u všech parlamentních klubů 
i u spřízněných regionálních národohospo-
dářských institucí. Státní ústav meteorologic-
ký v Praze sice v dopise ze 7. listopadu 1930 
projevil připravenost vybudovat v Dobříši 
stanici a zapůjčit přístroje, ale zároveň upo-

zornil, že v podmínkách uvedenou nepatrnou 
odměnu pozorovateli (150 Kč ročně) nebude 
moci až na další vypláceti, poněvadž celý ob-
nos, rozpočtem ministerstva školství a národní 
osvěty na odměny věnovaný, je vyčerpán.
Umístění observatoře se uvažovalo v mís-
tech, kde se záhy začalo plánovat vybudo-
vání plicního sanatoria, proto zřejmě projekt 
ustrnul na mrtvém bodě. V dopise z 18. srpna 
1932 Ústav meteorologický žádá město o na-
vrácení zapůjčených tiskopisů, aby jich bylo 
možné jinde použíti. Bylo tedy v té době už 
jasné, že se žádná observatoř stavět nebude, 
což ostatně potvrdil starosta Schart v dopise 
z 22. srpna, kde ujišťuje, že po vybudování 
léčebného sanatoria se město k budování 
observatoře vrátí.
Ještě delší vývoj mělo budování živnosten-
ské střední školy v Dobříši. Iniciativa vze-
šla ze strany Obchodního grémia v Dobříši 
v  prosinci 1936. Bylo poukázáno na plán 
města Příbrami vybudovat novou budovu 
střední průmyslové školy, čímž by byl okres 
dobříšský k této škole „přiškolen“ a zanikla 
by živnostenská pokračovací škola v Dobříši. 
Této situaci se tedy mělo čelit vybudováním 
vlastní střední školy živnostenské. Již v lis-
topadu 1937 vznikl projekt na vybudování 
živnostenské školy na pozemcích čísel 327/1, 
319 a  318/1, tedy vedle měšťanské školy 
v místech dnešní mateřské školy. Z minister-
stva školství a národní osvěty však záhy přišla 
reakce, že projekt je příliš předimenzovaný, 
a bylo doporučeno přepracování. Po okupaci 
země sice město stále usilovalo o vybudová-
ní střední školy, ale z ministerstva stále při-
cházely námitky a odklady. Celkem se ve ško-
le počítalo se čtyřmi učebnami, s dílnami pro 
krejčovství, pro rukavičkáře, pro holiče, pro 
kovodělníky, elektrotechniky, automechani-
ky a truhláře. I přes velice důkladný projekt 
architekta Vladimíra Šebesty se stavba nako-
nec nerealizovala.

Jan Michl, 
ředitel Muzea města Dobříše 

Pozvánka na výstavu 
historických fotografií
V Muzeu města Dobříše v Kopáčkově domě 
se od ledna až do konce dubna koná výsta-
va historických pohlednic Dobříše i okolních 
obcí. Přijďte posoudit vkus našich předků.

Plánek žaluziové budky pro plánovanou 
meteorologickou stanici

Situační plán živnostenské školy 
z roku 1937

o geografickém prostředí, zároveň se v nich 
snoubí řemeslná zručnost s estetickým cítě-
ním našich předků. Jsou ale rovněž pozoru-
hodným zrcadlem soudobého politického, 
kulturního i společenského dění. 

Přijďte se dozvědět něco více o tom, co sdě-
lují staré mapy o krajině a společnosti v čes-
kých zemích a jejich proměnách v průběhu 
staletí, kdo byli jejich autoři a za jakým úče-
lem své mapy vytvářeli.
Přednášku s názvem Kouzlo starých map po-
vede Mgr. Jitka Močičková, Ph.D., z Historic-
kého ústavu Akademie věd ČR. Uskuteční se 
ve středu 5. března od 18.00 hod. v Muzeu 
města Dobříše v prostorách klubu Coolna. 
Vstupné je dobrovolné.

Z  H I S T O R I E  M Ě S T A  D O B Ř Í Š E
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N O V Ý  S M Ě R

NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ

Poplatky za psa
Připomínáme občanům, kteří dosud neuhra-
dili poplatek za psa, že v souladu s Obecně 
závaznou vyhláškou č. 1/2023 o místním 
poplatku ze psů jsou do 31. 3. 2025 povinni 
tento poplatek uhradit. Poplatek je 300 Kč 
za jednoho psa a 450 Kč za každého dalšího 
psa v domácnosti. Pro poživatele starobního 
nebo invalidního důchodu platí poloviční 
sazba. 

Tříděný odpad
Po prvním svozu popelnic na plasty jsme 
byli upozorněni z třídící linky na opakující 
se chyby v třídění: guma není plast, tedy ani 
holínky nebo podložky z aut do tříděného 
odpadu nepatří. Stejně tak jako molitan, 
bazénové plachty, novodurové trubky, ba-
líkové pásky a ochranné helmy. Ani izolační 
a ochranné výplně, které nejsou jednoznač-
ně polystyrenové. Ale i tyto drobnosti se 
určitě časem vyjasní. Zároveň je nutné upo-
zornit, že všechny nádoby jsou opatřeny čipy 
a eviduje se jejich váha. Tudíž kromě zjiště-
ní váhy sváženého odpadu se také prokáží 
značné výkyvy. Pokud popelnice vykazuje 
nepřiměřeně vyšší váhu než je obvyklá, pak 

není zcela jistě plná pouze odpadu, který do 
ní patří. Pak se bude provádět v případě po-
třeby kontrola na místě. 
Věříme, že harmonogram a celkovou změnu 
ve svozech odpadů si všichni rychle zažijeme. 
Děkujeme za aktivní přístup ke třídění. Chá-
peme, že jakékoli změny jsou náročné. O to 
více nás těší reakce občanů, kteří připustí, 
že tento způsob odkládání odpadů je pro 
ně mnohem snazší a především efektivnější. 
Mnozí z nás si uvědomili, že některé odpady 
odložili do směsného odpadu, přiznejme si 
to, víceméně z lenosti. Nyní mohou jen ote-
vřít vedlejší nádobu. 

Známky  
na popelnice 
Od 1. 2. 2025 musí být každá popelnice opat-
řena platnou známkou. Známky jsou pro ob-
čany celoročně ke koupi pouze na obecním 
úřadu. Upozorňujeme, že na popelnici musí 
být vylepena pouze aktuálně platná známka, 
jinak se vystavujete riziku nevyvezení odpadu. 
V případě neuhrazení poplatku za nemovitost 
může být vystaven výměr ve výši trojnásobku 
ceny. 
Upozorňujeme podnikatelské subjekty, ať už 
právnické, či fyzické osoby, že kontejnery na 
tříděný odpad jsou určené pouze nepodni-
kajícím fyzickým osobám. Je nutné si odběr 
odpadu zajistit např. u společnosti Dokas 
Dobříš. 
Od února již nebudou vyváženy kovové po-
pelnice.

Přístavba II. stupně ZŠ

Stavba pokročila a poměrně příznivý průběh zimního počasí umožňuje držet se harmonogramu. 
Proinvestováno bylo dosud cca 8 mil. Kč.

Foto: archiv obecního úřadu

I v letošním roce se podařilo uspořádat Tříkrá-
lovou sbírku prostřednictvím kasiček umístě-
ných v kanceláři obecního úřadu a v obcho-
dě. Premiérově se zapojil dramatický kroužek 
ZŠ pod vedením paní K. Váňové a R. Mocové 
se svým Tříkrálovým zastavením u kapličky za 
hojné účasti diváků. Během sbírky se v naší 
obci vybralo celkem 14 058 Kč. Část sbírky 
je určena vždy přímo do regionu pro pomoc 
potřebným. V loňském roce byly z výtěžku 
sbírky podpořeny například chráněná díl-
na, komunitní centrum pro nákup potravin 
a podporu neformálně pečujícím a Fond 
pro sociálně slabé při ŘKF Dobříš. Velké díky 
všem, kdo přispěli na dobrou věc.

Významného 
životního jubilea
se v měsíci únoru 2025 dožívají paní Jana  
Hovorková, Josefa Jahodová, Olga Lásková,  
Jitka Schwarzová a Zuzana Šobíšková a páno-
vé Lubomír Kulich a Richard Hulínský. 

Srdečně blahopřejeme.

Vzpomínáme
Čas rychle ubíhá, ale 
bolest v našich srd-
cích je stále stejně 
hluboká… 
Dne 4. února uplyne 
9  let, kdy nás opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček 
pan Petr Švejnoha.

S láskou stále vzpomínají manželka Jarmila 
a dcery s rodinou.

Tříkrálová sbírka
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Zprávičky z mateřské školičky 
Po vánočních prázdninách jsme se opět všich-
ni sešli ve zdraví a radosti. Děti se velmi těšily 
na své kamarády, na nové třídní aktivity, a na 
společné chvilky, kdy si sdělovaly své zážitky 
z Vánoc. Ve třídách jsme nahlédli do hloubky 
tradice a oslav příchodu Tří králů a tímto dnem 
jsme uzavřeli vánoční období. 

Na začátku ledna nás potěšila drobná sněhová 
nadílka, děti stavěly malé sněhuláčky, otisko-
valy andělíčky do sněhu, klouzaly se. Žabky se 
vydaly na cestu za polární září, navštívily Inuity 
a zahrály si na zvířata severního a jižního pólu. 
Postavily si iglú a proměnily tělocvičnu v kou-
zelné kluziště. Děti z Liščat dělaly pokusy se 
sněhem a ledem, a užily si sněhové sportov-
ní dopoledne na házenkářském hřišti. Myšky 
navštívily krmelec v lese, nadělily zvířátkům 
spoustu zdravých dobrot a řádily na zasněže-
né zahradě. 

Nezapomínáme na pravidelný pohyb, a podle 
hesla Ve zdravém těle zdravý duch pravidelně 
navštěvují všechny třídy tělocvičnu základní 
školy, kde využívají nářadí, náčiní a nové po-
můcky k rozvoji obratnosti a koordinaci těla 
a pohybu. 

Děkujeme paní Jedličkové, která pro děti při-
pravila dopolední naučný program na téma 
dentální hygiena. Správná péče o zuby je zá-
kladem zdravých úst.

První polovinu školního roku již máme za se-
bou, a ač se to nezdá, zápis do ZŠ v dubnu se 
blíží. Ve všech třídách proběhly konzultace 

s rodiči předškolních dětí. Paní učitelky s dět-
mi ve skupině i individuálně pracují na rozvo-
ji schopností a dovedností dítěte, dosažení 
klíčových kompetencí a přípravě na klidný 
a úspěšný vstup do první třídy.

Tým MŠ Stará Huť
Foto: archiv MŠ

Poděkování
Již dávno chci poděkovat Obecnímu úřadu, 
že přispívá na SENIOR TAXI. A myslím i za 
všechny starší a nemocné občany. 
Po přečtení článku pana starosty jsem si to 
připomenul, jak je to velká a záslužná služba. 
Auto nás odveze od domu až před poliklini-
ku, do lékárny, spořitelny, banky atd. To samé 
pak domů. Velký dík patří i šoférům této služ-
by, kteří jsou velice ochotní a pomohou při 
nástupu i výstupu. 
Ještě jednou děkujeme za tuto službu. Je to 
mnohem pohodlnější než cestovat autobu-
sem, zvláště s nějakým zdravotním problé-
mem. 

Za seniory J. Libický

Ze života seniorů
15. prosince v loňském roce se uskutečni-
lo v  kulturním domě sousedské posezení. 
Na  tomto posezení hrála kapela Kamarádi 
k  poslechu i k tanci. Zároveň zde oslavili ju-
bilanti své kulaté narozeniny. O příjemnou 
atmosféru v sále se postarala nejen naše ob-
líbená kapela, ale také velká účast našich nej-
mladších seniorek. Ty si připravily dokonce 
kolektivní taneček. Zároveň obstaraly sladké 
i slané občerstvení na všechny stoly. Za to jim 
patří veliký dík. V závěru popřála tisková mluv-
čí Klubu důchodců všem přítomným hezké 
Vánoce a hlavně hodně zdraví v roce 2025. 
Všem sousedům, kteří se této zábavy nezú-
častnili, přejeme totéž do roku 2025. Hodně 
zdraví, štěstí a radosti.

Mgr. Marie Volfová
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Další povídání pana Josefa Libického, tentokrát o chovatelství 
a Svazu Chovatelů drobného hospodářského zvířectva SCHDZ 
Stará Huť

V každé obci i ve Staré Huti 
se chovalo drobné hospodářské 
zvířectvo a ptactvo, a to hnedle 
v každé domácnosti. Hlavně 
v 50. a 60. letech minulého století, 
než se vybudovala průmyslová 
a potravinářská produkce. 

Někdo měl velkou zahradu, jiný záhumenek, 
a to v době JZD. Zvířectvo se chovalo pro svo-
ji spotřebu, ale taky pro svoji zálibu a na okra-
su. Nástupem Státního statku ubylo záhu-
menků a lidi začali vysekávat různé pastviny 
a úhory, které zanechal Státní statek. Ve Staré 
Huti byla pak založena organizace SCHDHZ 
a  působila v  letech 1970 až 1990 pod ve-
dením pana Františka Slaboně. Protože se 
zemřelým panem Slaboněm odešly i veške-
ré záznamy, tak jen co si pamatuji sám. Ze 
členů to byli například František Kadlec, Jan 
Tesárek, Josef Hrubý, pánové Šimonovský, ...

pokračování na straně 30

Zprávy ze ZŠ
V prosinci se naše škola ponořila do sváteční 
atmosféry a připravila pro žáky hned několik 
nezapomenutelných akcí. Ve školních lavi-
cích se 19. prosince slavily Vánoce ve třídě. 
Všichni žáci přišli v originálních vánočních 
outfi tech, které umocnily slavnostní atmo-
sféru. Třídy se rozzářily ozdobami, dárky a ra-
dostnými chvílemi strávenými společně.

Žáci třetí a čtvrté třídy prožili nezapomenu-
telný zážitek, který zůstane v jejich paměti 
dlouho. Měli možnost strávit vánoční večer 
ve škole, kde společně prozkoumali tajemství 
vánočního pokladu. Tato akce, spojená s vá-
nočními hrami a hledáním pokladu, přinesla 
dětem spoustu zábavy a dobrodružství.

Následující den, 20. prosince, se celá škola 
vydala na předvánoční výlet do příbram-
ského kina. Na programu byla oblíbená po-
hádka Pyšná princezna, která připomněla 
důležitost laskavosti a dobrosrdečnosti. Pro 
děti i pedagogy to byl příjemný způsob, 
jak se naladit na nadcházející prázdniny.
Po vánočních prázdninách na žáky čekaly 
další zajímavé akce. 20. ledna celá škola na-
vštívila dobříšský zimní stadion, kde si všich-
ni užili bruslení a zdokonalili své dovednosti. 
Konec měsíce má být zasvěcen lyžařskému 
výcviku všech tříd v lyžařském areálu Moní-
nec se spoustou zábavy a sportovních zážit-
ků na sněhu.

Tým pedagogů ZŠ Stará Huť
Foto: archiv ZŠ
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Další povídání pana Josefa 
Libického... 

pokračování ze strany 29

Švehla, také Karel Tesárek, Zdeněk Kobík, 
Marta Pešková, paní Cihelková atd. Také to 
byli členové z okolí například František Sle-
pička z Kozích Hor, Josef Pečený z Mokrovrat 
nebo Broňa Fulín a pan Němec z  Dobříše. 
Zároveň se chci omluvit těm, na které jsem 
zapomněl. Není to žádný úmysl, jenom chci 
v tomto povídání připomenout působení or-
ganizace Chovatelů a  činnost chovatelskou 
nadále. Chovaly se hlavně slepice, králíci, 
husy, kachny, ale i ovce, kozy, prasata, holubi 
a exotické ptactvo (andulky, kanárci, papouš-
ci, korely apod.). V tomto svazu se kromě za-
hrad využívaly travnaté plochy propůjčené 
Statním statkem Dobříš, Lesním závodem 
a Státním Rybářstvím, jako byla „Poláčice“ 
stráň nad Huťským rybníkem, okolí rybníka 
„Strž“ a  jiné proluky, paseky, lesní cestičky, 
příkopy, rokle a pak zbudované obecní par-
číky. Po nástupu většího chovu psů, zejména 
jejich venčením, se zmenšovaly plochy pro 
trávu na krmení a její sekání zejména kosou. 
Jejich exkrementy byly všude i na chodní-
cích. Dobře udělal Obecní úřad, že omezil 
místa pro venčení a také byly rozmístěny od-
padkové koše spolu s papírovými pytlíky.

I já jsem byl členem tohoto svazu. Choval 
jsem králíky, slepice, husy, kachny a také jsem 
zkoušel chov ovcí a vietnamského prasete. 
Z králíků jsem choval i čisté rasy jako Rexy, 
Činčily, králíka belgického a podobně. Úko-
lem bylo, že každý člen musel chovat alespoň 
jednu čistou rasu. Rexy a Činčily na kožešinu. 
Rexy měly krátkou sametovou srst, hnědé až 
kakaové barvy a činčila měla stříbrnou srst 
s delším vlasem. Byl to v té době hit. Protože 
zde byli v kraji koželužníci a jircháři, tak ko-
žešiny zpracovávali na předložky, beranice, 
což uměl pan Šanda, štucle, ale i také kože-
šinové vesty a kožíšky. Dále pak belgické 
plemeno bylo chováno na maso. Dospělý 
králík dosahoval až 5 kg a i více. Později, to 
už bylo po revoluci, jsem vyzkoušel chovat 
husy nebo kachny i bez pastvy. Zahrada se 
sekala sekačkou, tak jsem zkusil jim trávu 
dát i tu rozsekanou. Časem, jak slyšely zvuk 
sekačky, už byly seřazené u dvířek. Také jsem 
přešel na krmné směsi jako všichni chovatelé. 
Hodně chovatelů přešlo u králíků na suchou 
stravu, kde předcházeli různým nemocem, 
hlavně myxomatóze. Já upřednostňoval ze-
lené krmení. Rychleji rostly i za cenu, že jsem 
vícekrát očkoval. I nyní je v obci hodně cho-
vatelů, jen nejsou organizováni. Já jsem pře-
stal, protože už ubyly síly, a tak kupuji jako 
mnoho jiných občanů maso králičí a drůbeží 
v marketech. Není to však ono. Po upečení je 
to jako holub, nebo veverka. Přeci jen když 
získám králíka od soukromníka, je to velký 
rozdíl. Věřím tomu, že budou občané nadá-
le v této činnosti pokračovat. Ještě stojí za 
zmínku, že po roce 1990 jsem si pronajal za-
hradu na chatě pana Máry, který ji koupil od 
Rechů. Protože zahrada byla veliká, pomáhali 
nám při sekání a sušení kamarádi, a to rodina 

Štádlerova, Vávrova, Oktábcova a Dvorských. 
Pak jsme se o  seno dělili. V té době jsem si 
opatřil malotraktor s příslušenstvím, mělo 
to i sekačku. Také jsem zde pěstoval krmnou 
řepu, brambory, vojtěšku, ale i trochu obilí, 
a tak jsem zajišťoval krmení pro králíky, slepi-
ce, ale i pro prasata. To přestalo, jakmile chatu 
Márovi prodali, a tak jsem zúžil hospodářství. 
Nyní mám již jen slepičky. Kurník je vybaven 
automatickým uzavíráním. Vím, že se auto-
matizuje i krmení a pití. Jsou to různá pítka 
a zásobníky pro krmné směsi. Je to inspirace 
pro mladé chovatele a začátečníky.

Ale zpět k činnosti organizace chovatelů. 
Také pod vedením pana Slaboně byl založen 
klub mladých zejména pro akvaristiku a chov 
exotického ptactva a pejskařů. Nastal tlak 
pro získání místností pro činnost organizací. 
A tak se v  období 1976 až 1981 přistavoval 
Kulturní dům pro větší kapacitu. Po dosta-
vění byla kapacita kolem 400 návštěvníků. 
To se však změnilo další přestavbou v roce 
1988 a  tak dále do dnešní podoby Kultur-
ního domu. Ale vraťme se do let 1976, kdy 
měli občané zájem o co největší kapacitu. Jak 
jsem uváděl v jiném povídání, v té době pra-
covalo v obci hodně organizací a složek a byl 
velký zájem o návštěvnost kulturního domu 
a jednotlivé složky a občané odpracovali na 
jeho úpravách mnoho hodin zdarma. Nevy-
užité místnosti nad knihovnou chátraly, tak 
obec rozhodla je pronajmout organizacím 
SSM a Chovatelům za to, že si prostory upra-
ví a zřídí pro svoji potřebu. Byla to akce také 
veliká. Jedna část se musela zvednout, kde 
byla jen půda, a tak i předělat střecha. Zde 
spolupracovali zedníci od chovatelů a  SSM 
pod vedením pana Františka Slepičky. Pak 
v  těchto místnostech schůzovali a provádě-
li přednášky za pomoci veterinární správy 
a zvěrolékařů po odborné stránce. Chovatelé 
si zde také vyměňovali zkušenosti. Dále se 
zde pořádaly výstavy akvaristiky a exotické-
ho ptactva. Na zahradě Kulturního domu pak 
vystavovali i chovatelé z okolí. Členové se po-
těšili z poháru za odměnu jejich práce, neboť 
chovatelská činnost vyžaduje hodně lásky 
a pracovního nasazení. Ono se řekne výstava, 
ale to byla také práce. Zajištění vystavovate-
lů, úprava výstaviště, zajištění krmení a pití, 

zajištění hlídání a ošetřování všeho zvířectva 
a ptactva. Krmné směsi zajišťoval nejvíce 
p. František Kadlec od zemědělského výkup-
ního družstva. Hlídky byly rozděleny z členů 
organizace. Já, pokud se pamatuji, hlídal 
vždy v noci. Nemohlo chybět ani občerstvení 
pro hodnotící komisi, popřípadě jejich dovoz 
a odvoz, což též zajišťoval František Kadlec. 
Také to byla oprava klecí a voliér a po ukon-
čení jejich řádné uskladnění a úklid areálu.
Výstava se konala většinou o pouti na za-
hradě u Kulturního domu. Bylo to vystavení 
své práce a pěkné zpestření. Děti i rodiče se 
seznámili s tím, jak se chová drůbež, ptactvo 
i poznávali exotické ptactvo. Bylo to zpestře-
ní, jak využít svátečních dnů, nejen užívání 
si pouťových atrakcí. Vždy koncem roku se 
provádělo vyhodnocení činnosti spojené se 
zábavou na malém sále Kulturního domu. 
K poslechu hrála kapela p. Bláhy známá jako 
„chlup a brko“ a to zcela zdarma, neboť Svaz 
Chovatelů byl jejich zřizovatelem. Také se po-
řádal ples, na který se občané těšili, hlavně na 
tombolu, že vyhrají něco pro svůj chov či do 
kuchyně. 

Jak jsem zdůrazňoval, chovatelská činnost je 
vždy prospěšná, i když u mladších o to tako-
vý zájem není. Chovatelská činnost v období 
1970 až 1990 ukázala, že to prospěšné bylo 
a  zanechalo to zájem o tuto činnost v rodi-
nách do budoucna. Určitě je mnoho důvodů, 
proč tuto lásku ke zvířatům a ptactvu chovat. 
Je dost farmářů a velkých agrárních celků, ale 
i malochovy začínají znovu ožívat. A těm, co 
mají akvária, terária či voliéry, přeji hodně ra-
dosti z úspěchu v chovu, i těm co to dělají jen 
pro krásu a potěšení.

Foto: archiv autora a obecního úřadu
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CHCETE NEMOVITOST 
PRODAT?

Bungalov 4kk, novostavba 
s pozemkem 809 m2

Pečlivě udržovaný RD, 
2 samostatné bytové jednotky, 

pozemek 1934 m2

Pozemek s velkorysou 
výměrou 4032 m2, 9 km od 

Příbrami a CHKO Brdy za zády

10.400.000 Kč

3.490.000 Kč

info o ceně v RK 6.990.000 Kč

Nezávazná konzultace zdarma

Možnost výkupu nemovitosti

Stanovení nejvýhodnější 
strategie prodeje

Jasné a transparentní 
podmínky prodeje

E-mail: reality@energon.cz

náměstí Komenského 412

263 01 Dobříš

 +420 774 622 622

ENERGON reality

energonreality

Kompletní nabídka nemovitostí na:

energon-reality.cz

HABROVÁ, PŘÍBRAM KOTENČICE DRAHLÍN

Stavební pozemek 647 m2, 
IS: el., VV, kanalizace

3.990.000 Kč

SVATÉ POLE

CHCETE NEMOVITOST 
KOUPIT?
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S ROZVOZEM JÍDEL 
DO FIREM 

I JEDNOTLIVCŮM

TRADIČNÍ ČESKÁ 
KUCHYNĚ 

Informace: ��� ��� ���

S ROZVOZEM JÍDEL 
DO FIREM I JEDNOTLIVCŮM

TRADIČNÍ ČESKÁ 
KUCHYNĚ 

Informace: ��� ��� ���

Komfortní a bezpečná přeprava lyží, kol a zavazadel. 
Půjčujeme příčníky na různé typy vozidel, střešní boxy 

a nosiče kol na střechu a na tažné zařízení. 
Výhodné ceny kombinovaných setů.

PŮJČOVNA STŘEŠNÍCH BOXŮ 
A NOSIČŮ KOL NA DOBŘÍŠI

Kontakt: info@eppatrade.cz, tel.: 603 319 401

Komfortní a bezpečná přeprava lyží, kol a zavazadel. 
Půjčujeme příčníky na různé typy vozidel, střešní boxy 

a nosiče kol na střechu a na tažné zařízení. 
Výhodné ceny kombinovaných setů.

PŮJČOVNA STŘEŠNÍCH BOXŮ 
A NOSIČŮ KOL V DOBŘÍŠI

Kontakt: info@eppatrade.cz, tel.: 603 319 401







Paštika Játrovka 
120 g

16,90 Kč

Hera 
250 g

14,90 Kč

WWW.VYKUPKOVU.EU

SBÌRNA DOBØÍŠ – Kobchod.eu, s. r. o.

tel.: 775 605 977
Po–So 9.00–16.00 Vlakové nádraží

pod betonárkou

STØELTE SVÙJ ODPAD

samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 318 521 006

www.cdstudio.cz
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